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7 липня Київрада заборо-
нила всім структурам і 
підрозділам комунальних 
підприємств нараховува-
ти плату за житлово-ко-
мунальні послуги за нови-
ми, завищеними тарифа-
ми. Естафету мораторію 
підхопили й місцеві ради 
інших міст – Дніпра, Льво-
ва, Житомира. На черзі – 
Запоріжжя, Одеса, Рівне, 
Ужгород. Чи варто радіти 
українцям, що депутати 
місцевих рад стали на їх 
захист від тарифного сва-
вілля? Чи можна постано-
ви міськрад вважати мо-
раторіями? 

П
рем’єр-міністр Володи-
мир Гройсман відреагу-
вав практично миттєво, 
заявивши, що мораторії 

місцевих влад на підвищення та-
рифів – рішення безперспектив-
не. Такої ж думки і колишній мі-
ністр палива та енергетики Олек-
сандр Гудима. «Це безглуздий 
акт. У цій ситуації йдеться скорі-
ше про політичне рішення, яке 
ухвалює місцева рада під впли-
вом своїх виборців», – констату-
вав чиновник.

Що означають такі заяви на 
практиці? Лише одне: Уряд не має 
наміру дослухатися до міських 
рад – ні столичної, ні регіональ-
них. А тим більше переглядати 
тарифи в бік зниження. Було б 

більше користі, стверджують екс-
перти, якби місцева влада ухва-
лила рішення з вимогою до Уряду 
обґрунтувати та переглянути та-
рифи. На думку аналітиків, ого-
лошення про мораторій – скоріше 
популістський захід, який реаль-
но призведе до кризи неплатежів.

Це розуміють і мери великих 
міст. Приміром, мер Дніпра Борис 
Філатов визнає, що рішення про 
мораторій – виключно політичне, 
оскільки місцева влада може 
впливати тільки на тарифи щодо 
вивезення сміття та утримання бу-
динків. До речі, експерти поміти-
ли, що самі тексти документів про 
мораторій суто декларативні й ні 
до чого не зобов’язують. Необхід-
них фінансових розрахунків до 
проектів не додано.

Однак інформація про морато-
рій повинна стати сигналом для 
Уряду про непрозорі механізми 
розрахунку тарифів. 

Протести, мораторії та інші 
подібні речі, у випадку їхньої ма-

совості, можуть вплинути на 
центральну владу та змусити її 
піти на певні поступки у тариф-
ному питанні. Але ймовірність 
цього надзвичайно низька, пере-
конують аналітики. Потрібно 
зважати й на те, що місцева вла-
да не встановлює ціну на газ. Від-
так замість того, аби шукати ре-
альні механізми, які могли б 
пом’якшити удар високих тари-
фів, депутатський корпус віддав 
перевагу популізму. 

Рішення міських рад про замо-
роження комунальних тарифів є 
популістськими за своєю суттю, 
переконують економісти. Вони 
не вирішують проблему, навіть 
якщо тарифи й вдасться зупини-
ти такими адміністративно-полі-
тичними методами. Більшість 
українців уже сьогодні не спро-
можні оплачувати комунальні 
рахунки. Тому треба працювати 
не над замороженням, а над зни-
женням тарифів. А це набагато 
важче.

ЯКІ ЦІНИ ЧЕКАЮТЬ 
НА НАС ВОСЕНИ? 

Підвищення цін на про-
дукти до кінця 2016 року 
не уникнути – в цьому 
впевнені експерти. 
Українська асоціація по-
стачальників торговель-
них мереж прогнозує: 
ціни на продукти восени 
зростуть на 40%. 

Ч
ерговий стрибок цін 
не виключають і в мі-
ністерстві економіч-
ного розвитку й тор-

гівлі. Мотивують тим, що у 
«кожної галузі є свої додатко-
ві причини зростання цін».
Найбільше українців триво-
жить інформація, що восени 
можуть різко зрости ціни на 
хліб. Такий прогноз озвучив 
директор Української асоціа-
ції постачальників торго-
вельних мереж Олексій Доро-
шенко. На його переконання, 
винуватцем стрімкого подо-
рожчання хліба та борошна 
загалом стала гречка. При-
клад з гречкою був надто по-
казовим: бізнесмени збагну-
ли, що на одному локально-
му ринку можна добре заро-
бити. Хоча на самому підпри-
ємстві «Укрхлібпром» пояс-
нюють майбутнє подорож-
чання житньо-пшеничних 
сортів хліба браком житньо-
го борошна. Звинувачують у 

негараздах погодні умови ни-
нішнього посушливого літа, 
тож вимушені «вирівнювати 
ціни».
Додасть у ціні соняшникова 
олія. Кажуть, це пов’язане з 
подорожчанням виробни-
цтва соняшнику. Великі ви-
робники вже попередили, що 
зростання цін буде пов’язане 
з підвищенням тарифів при 
виробництві олії. От тільки 
не вказали конкретну ціну. 
На початку осені подорожчає 
м’ясна продукція. Попере-
дній прогноз – не менше 10%. 
Те саме очікує на молочну 
продукцію. А заразом і на 
крупи та овочі. Останні зна-
чно подорожчають через від-
сутність овочесховищ, ствер-
джують експерти аграрного 
ринку. Через це одразу на 
45% зросте ціна на всі без ви-
нятку овочі. 
А ще аграрії «втішили» про-
гнозом на гречку. Восени 
вона ще підвищиться в ціні, 
оскільки зібраний урожай ви-
явився вдвічі нижчим за очі-
куваний. Цікаво, перетне 
гречка рубіж у 100 грн за кіло-
грам? Оскільки державне ре-
гулювання цін на основні 
продукти харчування скасо-
ване, можливий будь-який 
сценарій. Контроль над ціно-
утворенням – надто дрібна 
проблема для чиновників.

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ
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КОМУ СУБСИДІЯ 

«НЕ СВІТИТЬ»?

РЕЗОНАНС

Українцям все частіше від-
мовляють у наданні субси-
дій. Це не панічні плітки, а 
перевірені дані. Кількість 
відмов у наданні субсидії 
громадянам на оплату жит-
лово-комунальних послуг 
порівняно з минулим роком 
зросла вдвічі. Себто кожен 
другий може не сподіватись 
на компенсацію. 

У
профільному міністерстві вва-
жають такий показник логіч-
ним і очікуваним. Міністр со-
ціальної політики Андрій 

Рева заявив: «Кількість людей, що 
бажають отримати субсидії, зросла в 
чотири рази, а зростання відмов – в 
два рази. Це прийнятний показник».

Чиновники пояснюють: головна 
причина, через яку громадянам мо-
жуть відмовити у наданні адресної 
державної допомоги – здійснення ве-
ликої покупки на суму від 50 тис. грн 
і більше. Факт придбання «обнови», 
що коштує 2 тис. доларів, слід 
обов’язково задекларувати у відпо-
відній заяві. До заяв комісія ставити-
меться не просто уважно, а й прискі-
пливо.

«Для з’ясування правдивості да-
них соціальні інспектори звертають-
ся до фіскальних служб. Усе відсте-
жується й обчислюється. І відсоток 

відмов якраз пов’язаний з відповід-
ними висновками комісій», – зазна-
чили в Мінсоцполітики.

Експерт з питань енергетики Ін-
ституту суспільно-економічних до-
сліджень Оксана Короткевич не під-
тримує таку позицію міністерства. 
На її думку, в Україні сьогодні немає 
цивілізованого механізму субсиду-
вання, а діючі моделі – це просто роз-
давання бюджетних коштів. Тож усю 
цю систему потрібно змінювати, пе-
реконана аналітик.

На енергетичному ринку країни 
– легка паніка. Експерти прогнозу-
ють шквал звернень за субсидіями з 
початком опалювального сезону. 
Тоді кількість відмов зросте ще від-
сотків на 40. В Інституті демографії 
та соціальних досліджень НАН 
України на замовлення профільного 

парламентського комітету здійсни-
ли аналіз, наскільки населення 
може самотужки впоратись з таки-
ми високими тарифами. За висно-
вками науковців, за умови підви-
щення тарифів і незмінного рівня 
доходів в опалювальний сезон 2016–
2017 років на субсидії претендувати-
муть понад 70% домогосподарств. За 
приблизними підрахунками, на це 
знадобиться майже 75 млрд грн на 
квартал. 

Вчені не прогнозують, скільком 
людям відмовлять в отриманні суб-
сидій. Такого замовлення їм не над-
ходило. Однак вони радять державі 
формувати таку політику доходів, за 
якої працююче населення не потра-
плятиме до когорти нужденних і не 
стоятиме з простягнутою рукою до 
Уряду. 

-

-

КОМЕНТАР

Відтепер у шести містах України мож-
на укласти шлюб протягом доби. 
Згідно з пілотним проектом Кабміну, 
такий сервіс буде надаватися в Марі-
уполі та Сєвєродонецьку, Києві, 
Львові, Одесі та Херсоні. В останньо-
му – для українських громадян з Кри-
му, які могли б протягом доби виїхати, 
отримати свідоцтво про шлюб і по-
вернутися.  «Так позбудемося «ра-
дянщини» та зайвих бюрократичних 
процедур», – заявив міністр юстиції 
Павло Петренко. І повідомив, що з на-
ступного року така експрес-послуга 
пошириться на всю країну.

Е
ксперти поки що досить стримано відре-
агували на новації Мін’юсту. Єдине, що 
не викликає у них сумнівів, так це те, 
що така послуга буде дуже доречною у 

прифронтових містах. Та чи вплине це на міц-
ність українських сімей, у аналітиків впевне-
ності немає. Політолог Кость Бондаренко за-
уважив, що в УРСР існувала практика екс-
прес-шлюбів. Та її довелося скасувати в 30-х 
роках минулого століття, бо вслід за екстре-
ним укладанням шлюбу виникла величезна 
хвиля експрес-розлучень. 
На переконання аналітика, слід спершу на за-
конодавчому рівні передбачити можливість 
лише в певних випадках реєструвати шлюб за 
прискореною процедурою, і лише після цього 
вводити експрес-шлюби повсюдно.
«У законі має бути чітко прописано, хто і за 
яких обставин має право на екстрене одру-
ження. Якщо парі потрібно, наприклад, швид-
ко вирішити якісь майнові питання – це одне. 
А якщо, наприклад, 17-річні «Ромео і Джу-
льєтта» потай від батьків захотіли одружити-
ся, а потім це призводить до серйозних ката-
клізмів усередині їх сімей – це вже зовсім 
інше. Поспіх у справі одруження не завжди 
корисний», – наголошує політолог.
Водночас сімейні психологи вважають, що 
деяким людям процедура реєстрації шлюбу 
за одну добу може, врешті-решт, допомогти 
зважитись на одруження. На їхню думку, 
саме через небажання вплутуватися в паперо-
ву тяганину і так довго чекати реєстрації 
шлюбу багато людей взагалі не прагнуть 
одружуватись. При цьому експерти вважа-
ють, що потрібно заснувати і експрес-розлу-
чення, тому що іноді бюрократія необґрунто-
вано затягує цей процес.
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В
ів засідання Голова ФПУ 
Григорій Осовий. У заході 
взяли участь заступники 
Голови ФПУ Володимир 

Саєнко та Олександр Шубін,  ке-
рівники всеукраїнських галузе-
вих профспілок та регіональних 
профоб’єднань.

Основним на порядку денному 
було обговорення питання про 
хід виконання Постанови Ради 
ФПУ від 23 червня «Про позицію і 
дії ФПУ, її членських організацій 
на захист прав та інтересів пра-
цюючих в умовах шокового під-
вищення ціни на газ і тарифів на 
житлово-комунальні послуги».

У своїх виступах Голова ФПУ 
Григорій Осовий та члени Прези-
дії зазначили, що 23 червня Радою 
ФПУ було схвалено Заяву Федера-
ції профспілок України до Голови 
Верховної Ради України, Прем’єр-
міністра України, СПО сторони ро-
ботодавців на національному рів-
ні у зв’язку з шоковим підвищен-
ням ціни на газ і тарифів на жит-
лово-комунальні послуги, а також 
прийнято рішення про проведен-
ня 6 липня 2016 року в м. Києві 
Всеукраїнського маршу про-
тесту профспілок і пікетуван-
ня Кабінету Міністрів та Вер-
ховної Ради України.

29 червня повноважна де-
легація ФПУ на чолі з Голо-
вою СПО об’єднань профспі-
лок, Головою ФПУ Григорієм 
Осовим провела робочу зустріч 
у Федерації роботодавців Украї-
ни. Під час обговорення актуаль-
них та гострих соціально-еконо-
мічних питань профспілковий лі-
дер вручив першому заступнику 
Голови СПО сторони роботодав-
ців Олексію Мірошниченку Заяву 
Ради ФПУ в зв’язку з шоковим під-
вищенням ціни на газ і тарифів на 
житлово-комунальні послуги.

6 липня 35 тис. спілчан, які 
представляють трудові колективи 
з усієї України, вийшли на Все-
український марш протесту, а та-
кож пікетування та мітинги до Ка-
бінету Міністрів і Верховної Ради 
України. Синхронно на підтримку 
маршу відбулися акції протесту в 
обласних центрах по всій країні. 

Варто наголосити, що день 6 лип-
ня ознаменувався інформаційним 
імпульсом, який привернув увагу 
широкої громадськості під кутом 
організованої боротьби профспі-
лок проти підвищення ціни на газ 
і комунальних тарифів, за підви-
щення оплати праці під лозунгом: 
«Європейським цінам – європей-
ські зарплати!».

Керівництво ФПУ та голови 
всеукраїнських профспілок зу-
стрілися з Прем’єр-міністром 
України Володимиром Гройсма-
ном та першим віце-прем’єр-
міністром України – міністром 
економічного розвитку і торгівлі 
Степаном Кубівим. Результатом 
зустрічей стало доручення цен-
тральним органам виконавчої 
влади щодо розробки законопро-
ектів та інших нормативно-пра-
вових актів для вирішення пору-
шених профспілками проблем у 
термін до 1 вересня 2016 року. 

Членів Кабінету Міністрів Укра-
їни зобов’язано на системній 
основі проводити зустрічі з ФПУ 
та галузевими профспілками, не-
ухильно дотримуватись принци-
пів соціального діалогу.

Слід зазначити, що Верховна 
Рада України практично не від-
реагувала на протест профспілок. 
Не відбулося зустрічі представни-
ків профспілок з Головою парла-
менту, якого було проінформова-
но напередодні. Члени Президії у 
своїх виступах із прикрістю зазна-
чали, що не підтримав парламент 

і вимоги профспілок про заслу-
ховування до завершення сесії 
Верховної Ради України звіту 
Уряду та Національної комісії, 
що здійснює державне регулю-
вання у сферах енергетики та 
комунальних послуг, щодо об-

ґрунтованості підвищення ціни 
на газ і тарифів на житлово-кому-
нальні послуги, достатності за-
пропонованих Урядом заходів со-
ціального захисту населення, а та-
кож прийняття необхідних зако-
нів для недопущення зниження 
життєвого рівня громадян.

Члени Президії обговорили та 
затвердили План подальших со-
лідарних дій ФПУ та її членських 
організацій в умовах підвищення 
ціни на газ і тарифів на житлово-
комунальні послуги.

Також на засіданні Президії 
було обговорено питання про 
укладення Генеральної угоди на 
2016–2017 роки.

Олена ОВЕРЧУК, «ПВ»
Фото Кирила ЛАТИШЕВА

ПРИВІТАННЯ

ПРЕЗИДІЯ

ВІТАЄМО ЮВІЛЯРІВ!

31 ЛИПНЯ – ДЕНЬ ПРАЦІВНИКІВ 
ТОРГІВЛІ

ЧЛЕ-
НИ ПРЕЗИДІЇ 

ОБГОВОРИЛИ ТА ЗА-
ТВЕРДИЛИ ПЛАН ПОДАЛЬ-

ШИХ СОЛІДАРНИХ ДІЙ ФПУ 
ТА ЇЇ ЧЛЕНСЬКИХ ОРГАНІЗА-
ЦІЙ В УМОВАХ ПІДВИЩЕННЯ 

ЦІНИ НА ГАЗ І ТАРИФІВ НА 
ЖИТЛОВО-КОМУНАЛЬ-

НІ ПОСЛУГИ.

-

-

-

-

-

-

-

-

Григорій ОСОВИЙ,
Голова Федерації профспілок України

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Тетяна ЯСЬКО,
голова Всеукраїнської профспілки 

працівників і підприємців торгівлі, 
громадського харчування та послуг

19 липня в режимі відео-
конференції відбулося 
засідання Президії ФПУ з 
підбиття підсумків Все-
українського маршу про-
тесту профспілок, а та-
кож обговорення плану 
подальших дій ФПУ та її 
членських організацій в 
умовах шокового підви-
щення ціни на газ і тари-
фів на житлово-кому-
нальні послуги.

НАША БОРОТЬБА: 
ВІД ПІДСУМКІВ ДО ПЕРСПЕКТИВ
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ПОЗИЦІЇ УЗГОДЖЕНО

З інформацією «Про укладення Ге-
неральної угоди на 2016–2017 роки» 
виступив керівник Робочої комісії 
СПО об’єднань профспілок, голова 
Профспілки авіабудівників Украї-
ни Ярема Жугаєвич. У його допо-
віді, а також у виступах учасни-
ків засідання зазначалося, що 
наразі тристороння робоча комі-
сія із представників Уряду, 
профспілок і роботодавців за-
вершила колективні переговори 
з укладання Генеральної угоди 
на 2016–2017 роки, а також схвали-
ла проект цієї Угоди. За результата-
ми консультацій 14 липня відбулося 
засідання Спільної робочої комісії 
повноважних представників сторін, 
на якому були узгоджені позиції сто-
рін і прийнято рішення про підписан-
ня Генеральної угоди на 2016–2017 
роки найближчим часом. З цією ме-
тою міністру соціальної політики Ан-
дрію Реві, голові СПО об’єднань 
профспілок Григорію Осовому та пер-
шому заступнику СПО сторони робо-
тодавців Олексію Мірошниченку до-
ручено провести зустріч із Прем’єр-
міністром Володимиром Гройсманом 
для визначення дати підписання Ге-
неральної угоди.

Спільний представницький орган 
об’єднань профспілок вирішив пого-
дити проект Генеральної угоди на 
2016–2017 роки, схвалений на засіданні 
Спільної робочої комісії для ведення 
колективних переговорів 14 липня 
2016 року, а також укласти Генеральну 
угоду, делегувавши право на її підпи-
сання від Спільного представницько-
го органу репрезентативних всеукра-
їнських об’єднань профспілок на наці-
ональному рівні голові СПО об’єднань 
профспілок Григорію  Осовому.

ГІДНА ПРАЦЯ В УКРАЇНІ

Заступник Голови ФПУ Олександр 
Шубін поінформував учасників засі-
дання «Про План заходів на виконан-
ня Програми Гідної праці МОП для 
України на період 2016–2019 років».

Нагадаємо, що 7 квітня цього року 
Міністерство соціальної політики, ре-

презентативні  всеукраїнські 
об’єднання організацій роботодавців, 
репрезентативні всеукраїнські 
об’єднання профспілок та Міжнарод-
на організація праці підписали Мемо-
рандум про взаєморозуміння щодо 
реалізації Програми Гідної праці 
МОП для України на період 2016–2019 
років. Головна мета Програми – забез-
печення повної, продуктивної, без-
печної зайнятості з гідною оплатою 
праці шляхом реалізації спільних дій 
соціальних партнерів, з одного боку, 
та Міжнародної організації праці – з 
іншого.

У Програмі враховано заходи, що 
вже здійснюються Україною в 

рамках виконання зобов’язань 
за міжнародними програма-

ми дій, зокрема, Рамкової 
програми партнерства 
Уряду України з ООН на 
2012–2016 роки, Цілей 
сталого розвитку (2016–
2030 роки) та Угоди про 
асоціацію між Украї-
ною, з одного боку, та 
Європейським Союзом, 
Європейським Співтова-

риством з атомної енергії 
та їхніми державами-чле-

нами – з іншого.
Тож задля досягнення ви-

значених Програмою стратегіч-
них цілей і пріоритетів Спільний 

представницький орган репрезента-
тивних всеукраїнських об’єднань 
профспілок на національному рівні 
вирішив схвалити пропозиції до Пла-
ну заходів на виконання Програми 
Гідної праці МОП для України на пе-
ріод 2016–2019 років, а також запрова-
дити щорічний профспілковий моні-
торинг її виконання.

Олена ОВЕРЧУК, «ПВ»
Фото Кирила ЛАТИШЕВА

5 липня між Луганською обласною війсь-
ково-цивільною адміністрацією, Федераці-
єю профспілок Луганської області та Гро-
мадською організацією «Об’єднання орга-
нізацій роботодавців Луганської області» 
було підписано угоду про співпрацю.

Я
к повідомляє прес-служба Луганської 
ВЦА, угоду підписали голова облдержад-
міністрації – керівник обласної військо-
во-цивільної адміністрації Юрій Гарбуз, 

голова Федерації профспілок Луганської області 
Валерій Черниш та голова Правління Громад-
ської організації «Об’єднання організацій робо-
тодавців Луганської області» Борис Макаревич.
Підписання цієї угоди сприятиме соціально-еко-
номічному розвитку області, діалогу між облас-
ною владою, профспілками та роботодавцями. 
Буде відновлено роботу важливих колегіальних 
органів, таких як Обласний комітет сприяння за-
йнятості населення, Тристороння соціально-еко-
номічна рада тощо.

ДОКУМЕНТ

ЛУГАНЩИНА: 
СОЦДІАЛОГ 
НАЛАГОДЖЕНО

ЧЛЕНИ 
СПО ОБ’ЄДНАНЬ 

ПРОФСПІЛОК ОБРАЛИ 
ПЕРШИМ ЗАСТУПНИКОМ ГОЛО-

ВИ СПО ОБ’ЄДНАНЬ ПРОФСПІЛОК 
ЗАСТУПНИКА ГОЛОВИ ФПУ ОЛЕК-

САНДРА ШУБІНА, А ТАКОЖ ДЕЛЕГУВА-
ЛИ ПРЕДСТАВНИКОМ СПО ОБ’ЄДНАНЬ 

ПРОФСПІЛОК ДО СКЛАДУ КОЛЕГІЇ 
МІНІСТЕРСТВА СОЦІАЛЬНОЇ ПО-

ЛІТИКИ УКРАЇНИ ГОЛОВУ СПО 
ОБ’ЄДНАНЬ ПРОФСПІЛОК, 

ГОЛОВУ ФПУ ГРИГОРІЯ 
ОСОВОГО.

21 липня відбулося засідання 
Спільного представницького 
органу репрезентативних 
всеукраїнських об’єднань 
профспілок на національно-
му рівні, одним з основних 
питань порядку денного яко-
го було питання «Про укла-
дення Генеральної угоди на 
2016–2017 роки».

ГЕНЕРАЛЬНА УГОДА 
ГОТОВА ДО ПІДПИСАННЯ

-

-

-

ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

СПО

10 липня 2016 року випо-
внилося б 80 років вете-
рану профспілкового 
руху, заслуженому 
юристу України Вален-
тині Андріївні Позинич. Та 
вже майже два роки як Ва-
лентина Андріївна пішла у вічність…

У
цей день згадаймо теплими словами 
нашу колегу, просто добру і світлу Люди-
ну, яка 47 років свого життя присвятила 
профспілкам, надавала кваліфіковану 

правову допомогу людям праці, була найдосвід-
ченішим знавцем трудового права у профспілко-
вому середовищі.
Пам’ять про цю чудову жінку назавжди зали-
шиться у наших серцях.

ПРОФКОМ ППО АПАРАТУ ФПУ

ПАМ’ЯТЬ

ЗГАДАЙМО 
НАШУ КОЛЕГУ…
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На сьогодні із близько 8 млн 
офіційно працюючих члена-
ми профспілок, які входять 
до лав Федерації профспі-
лок України, є 6–7 млн осіб. 
Це більше, аніж членів усіх 
партій разом узятих по краї-
ні. Проте, як відомо, на від-
міну від політичних партій,  
ФПУ не має права законо-
давчої ініціативи.

В
ідтак профспілкам усіх рів-
нів регіонів України вкрай 
необхідно терміново запро-
понувати народним обран-

цям внести для розгляду на черго-
вій сесії законопроект про надання 
права законодавчої ініціативи ФПУ 
задля прийняття важливих для сус-
пільства та й загалом для держави 
рішень щодо підвищення матері-
ального рівня життя людей, зняття 
напруги між роботодавцями та на-
йманими працівниками.

Без сумніву, і гарант дотримання 
Конституції Президент України Пе-
тро Порошенко, і всі представники 
сторін діалогу прагнуть побудувати 
міцну та заможну державу.

У статтях 24 і 36 Основного Зако-
ну – Конституції України записано:

«Стаття 24. Не може бути приві-
леїв чи обмежень за ознаками… по-
літичних… та інших переконань… 
або іншими ознаками.

Стаття 36. Громадяни України 
мають право на свободу об’єд-
нання у політичні партії та гро-
мадські організації для здій-
снення і захисту своїх прав і сво-
бод та задоволення політичних, 
економічних, соціальних, куль-
турних та інших інтересів.

Громадяни України мають 
право на участь у професійних 
спілках з метою захисту своїх тру-
дових і соціально-економічних прав 
та інтересів…

Ніхто не може бути… обмежений 
у правах за належність чи неналеж-
ність до політичних партій або гро-
мадських організацій».

Отже, навіть Конституція Украї-
ни визначає особливий статус про-
фесійних спілок з-поміж інших гро-
мадських організацій. Відтак саме 
професійні спілки мають користува-
тися додатковими правами та повно-
важеннями, а держава зобов’я зана 
надати їм додаткові можливості для 
здійснення цих прав і повноважень.

Зокрема, слід законодавчо 
зобов’язати роботодавців укладати 
колективні угоди, а також передба-
чити покарання за невиконання 
цього положення, затвердити типо-
вий колективний договір, у якому 

передбачити юридичний статус 
профспілки у вирішенні трудових 
спорів, додаткові права членів 
профспілки у стосунках із робото-
давцем, а саме: безумовне забезпе-
чення реалізації права на працю, 
права залишатися чи набувати 
членства в тій чи іншій первинній 
організації навіть у випадку звіль-
нення з роботи чи тимчасового без-
робіття, забезпечити матеріальну 
підтримку діяльності профспілко-

вих організацій як з боку роботодав-
ця, так і з державного та місцевих 
бюджетів.

Сьогодні необхідно всіма способа-
ми й методами домагатися від робо-
тодавців та влади безумовного вико-
нання чинного трудового законодав-
ства України і Конституції, вимага-
ти адміністративного й криміналь-
ного покарання відповідних посадо-
вих осіб за порушення прав людини 
з категорії найманих працівників, 
пенсіонерів і безробітних, відшкоду-
вання їм матеріальних збитків.

Хто дав право державі роками не 
виконувати положення законів 
України і Конституції щодо індек-

сації заробітної плати і пенсій? Хто 
дав право запроваджувати податки 
на пенсії, які не є доходами фізич-
них осіб, а лише соціальною допо-
могою, яка надається із суспільних 
коштів? Хто і на якій підставі при-
своїв собі право виплачувати сус-
пільні (бюджетні) кошти не спожи-
вачеві, а безпосередньо надавачу 
комунальних послуг, на які вста-
новлено відверто завищені (порів-
няно з матеріальними можливостя-
ми переважної більшості домогос-
подарств) тарифи? Як розраховуєть-
ся «споживчий кошик», якщо він у 
працюючої людини у рази дешев-
ший, аніж у тих, хто утримується в 
місцях позбавлення волі?

Дайте людині можливість заро-
бити на прожиття і собі, і своєму 
ближньому, який потребує допо-
моги! Такі вимоги і гасла повинні 
сьогодні нести на своїх транспа-
рантах профспілки, бо саме вони і 

тільки вони, на відміну від політич-
них партій та інших громадських 
організацій, мають право і зобо-
в’язані виступати від імені всього 
трудового народу.

Ми підтримуємо зусилля ФПУ в 
боротьбі за перегляд встановлених 
непосильних тарифів на послуги з 
централізованого опалення й поста-
чання гарячої води для населення, 
підняття ціни на природній газ.

Профспілки засуджують можно-
владців, які не хочуть чути голосу 
мільйонів трудівників, тих, що на-
кладають табу на вільну думку під 
час засідання Уряду.

З повагою
Олександр СІТАР,

голова Вінницької обласної 
профспілки

машинометалобудівного 
комплексу та суб’єктів різних 

форм власності і підприємництва

ПРОФСПІЛКАМ – ПРАВО 
ЗАКОНОДАВЧОЇ ІНІЦІАТИВИ
ЗАДЛЯ ПРИЙНЯТТЯ ВАЖЛИВИХ РІШЕНЬ ЩОДО 
ПІДВИЩЕННЯ МАТЕРІАЛЬНОГО РІВНЯ ЖИТТЯ ЛЮДЕЙ

Я
к повідомляє Де-
партамент захисту 
соціально-еконо-
мічних прав, ці 

пропозиції стосуються со-
ціально значущих аспек-
тів головного кошторису 
країни, таких як оплата 
праці, зайнятість, соціаль-
ний захист, охорона праці, 
спрямованих на забезпе-
чення посилення соціаль-
ного захисту, поліпшення 
добробуту населення.
Серед ключових профспіл-
кових пропозицій:
– встановлення на 2017 рік 
розміру прожиткового мі-
німуму на рівні фактично-
го прожиткового мініму-
му, а для працездатних – 
з урахуванням податків, 
обов’язкових зборів та вне-
сків або на основі актуалі-
зованих наборів продуктів 
харчування, непродоволь-
чих товарів і послуг;
– встановлення у 2017 році 
розміру мінімальної зар-
плати на рівні не нижче 
фактичного розміру про-
житкового мінімуму для 
працездатних осіб з ураху-
ванням податків, обов’язко-
вих зборів та внесків;
– встановлення розміру по-
садового окладу (тарифної 
ставки) працівника I та-
рифного розряду, який ви-
користовується для форму-
вання посадових окладів 
(тарифних ставок) праців-
ників усіх тарифних розря-
дів «Єдиної тарифної сітки 
розрядів і коефіцієнтів з 
оплати праці працівників 
установ, закладів та орга-
нізацій окремих галузей 
бюджетної сфери» на рівні, 
що перевищує розмір міні-
мальної заробітної плати;
– запровадження етапності 
зростання посадових окла-
дів спеціалістів державної 
служби, визначеної Зако-
ном України від 10.12.2015 

«Про державну службу»;
– дотримання гарантій 
щодо проведення індекса-
ції грошових доходів насе-
лення у повному обсязі та 
забезпечення відповідних 
джерел коштів у бюджетах 
усіх рівнів;
– забезпечення фінансуван-
ня в повному обсязі заходів 
для реалізації державної 
політики зайнятості насе-
лення, у тому числі вну-
трішньо переміщених осіб, 
підтримку та розвиток віт-
чизняного виробництва.
З метою забезпечення кон-
структивного соціального 
діалогу СПО об’єднань 
профспілок звернувся до 
Міністерства фінансів, на-
полягаючи на розгляді від-
повідних пропозицій у 
рамках роботи постійної 
тристоронньої робочої гру-
пи з питань проведення 
консультацій на всіх стаді-
ях бюджетного процесу.
Крім того, за підтримкою 
профспілкових пропозицій 
до проекту Державного бю-
джету України на 2017 рік 
Голова СПО об’єднань 
профспілок Григорій Осо-
вий звернувся до Міністер-
ства соціальної політики 
України.
З пропозиціями СПО ОП до 

проекту Держбюджету 

України на 2017 рік можна 

ознайомитися на 

офіційному сайті 

ФПУ fpsu.org.ua.

У рамках соціального діалогу та відповідно 
до Порядку участі представників сторін со-
ціального діалогу у формуванні бюджетної 
політики (затверджений Президією Націо-
нальної тристоронньої соціально-економіч-
ної ради) СПО об’єднань профспілок на-
правило до Міністерства фінансів пропози-
ції до проекту Державного бюджету Украї-
ни на 2017 рік.

СОЦІАЛЬНИЙ ДІАЛОГ

БЮДЖЕТ–2017: 
ПРОФСПІЛКОВІ 
ПРОПОЗИЦІЇ

ПОЗИЦІЯ

ПРОФ-
СПІЛКИ ЗА-

СУДЖУЮТЬ МОЖНО-
ВЛАДЦІВ, ЯКІ НЕ ХОЧУТЬ 

ЧУТИ ГОЛОСУ МІЛЬЙОНІВ 
ТРУДІВНИКІВ, ТИХ, ЩО НА-
КЛАДАЮТЬ ТАБУ НА ВІЛЬ-

НУ ДУМКУ ПІД ЧАС ЗА-
СІДАННЯ УРЯДУ.

-
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Ц
ього року профспіл-
кова організація 
державного під-
приємства «Черні-

гівський військовий ліс-
госп» (голова профкому 
Сергій Денисенко) віді-
йшла від щорічних тради-
цій «морського» оздоров-
лення та ініціювала відпо-
чинок дітей членів проф-
спілки у дитячому оздо-
ровчому закладі «Вогник», 
що підпорядкований За-
карпатському обкому 
профспілки працівників 
державних установ і роз-
ташований у мальовничо-
му куточку Карпатських 
гір поблизу села Оноківці 
за 7 км від Ужгорода.

Після обговорення на 
зборах і в колективах під-
розділів було сформовано 
групу охочих із 10 дітей 
працівників лісгоспу, де 
профчленством охоплено 
100% працюючих.

Рішенням профкому 
кожному відпочивальни-
ку було виділено компен-
сацію у сумі 800 грн для 
оплати путівки. Підтрима-
ла фінансово відпочинок 
дітей лісгоспу і Президія 
обкому профспілки, пере-
рахувавши на рахунок гру-
пи 10 тисяч гривень.

За ініціативою директо-
ра ДП «Чернігівський вій-
ськовий лісгосп» Сергія Се-
зоненка адміністрація до-
платила решту вартості пу-
тівок, а це 1420 грн на дити-
ну, чим практично забезпе-
чила батькам – працівни-
кам лісгоспу безкоштовні 
путівки для дітей. Також 
Сергій Анатолійович розпо-
рядився виділити автобус, 
аби доправити дітлахів до 
Києва на залізничний вок-
зал та зустріти їх після за-
вершення відпочинку.

Дуже тепло зустрічали 
дітей на залізничному вок-
залі в Ужгороді директор 
табору Олег Чейпеш і за-
ступник голови Закарпат-
ського обкому профспілки 
Діана Гондорчин.

З першого дня вожаті 
дитячого загону Оксана та 
Андрій, керівництво табо-
ру, голова Закарпатського 
обкому профспілки праців-
ників держустанов Марія 
Петечук доклали усіх мож-
ливих зусиль, аби діти по-
чувалися комфортно, ото-
чили їх увагою і турботою. 

Розмістили нас у спаль-
ному корпусі з усіма зруч-
ностями. Годували дуже 
смачно, у кращих традиці-
ях закарпатської кухні, 
щовечора забезпечували 
мінеральною водою.

Кожен день у таборі був 
заповнений цікавими, за-
хоплюючими заходами: 
День України і День само-
врядування, Свято казки, 
фантазії, дитячої творчос-
ті. А ще – інтелектуальні 
та виховні ігри, конкурси 
малюнків, спортивні зма-
гання, водні процедури, 
пішохідні прогулянки та 
екскурсії.

Наша група відвідала 
музей Паланок у Мукаче-
вому, ми прогулялися 
Ужгородом та ознайомили-
ся з його історико-архітек-
турними пам’ятками, побу-
вали в історичному музеї. 
Ще в потязі діти милували-
ся красою гірських краєви-
дів Карпат, а вже через де-
кілька днів – ходили в ліс, 
до озера, діставши море по-
зитивних вражень.

Хіба можна забути уні-
кальну табірну валюту – 
«оноківки», яка походить 
від назви села, де розташо-
ваний табір. Ці гроші 
впродовж усього часу пе-
ребування діти отримува-

ли за різні добрі справи: 
допомогу вихователям, 
чергування в їдальні, зраз-
кову поведінку, активну 
участь у житті табору 
тощо, а у день закриття 
зміни вони мали змогу ку-
пити за «оноківки» солодо-
щі й сувеніри.

Діти добре відпочили, 
оздоровилися, набралися 
нових сил, позитивних та 
яскравих емоцій, зна-
йшли нових друзів, поба-
чили красу і велич нашої 
України. 

Відпочинок у таборі 
«Вогник», яким опікується 
профспілка працівників 
держустанов Закарпаття, 
– це незабутні враження, 
подаровані дітям протягом 
двотижневого відпочинку.

А ще – бажання наступ-
ного року повернутися 
сюди знову!

Оксана МЕЛЬНИК,
член профспілки, 

супроводжуюча групи 
дітей, які відпочивали у 

«Вогнику» на Закарпатті

ВІДПОЧИНОК У МАЛЬОВНИЧОМУ КУТОЧКУ ЗАКАРПАТТЯ

Д
ля спілчан ство-
рено всі необхід-
ні умови, аби 
відпочинок на 

морі був не лише корис-
ним, а й залишив неза-
бутні враження та яскра-
ві спогади.
Члени галузевої проф-
спілки мають змогу ак-
тивно провести час й оздо-
ровитися на базі відпо-
чинку «Акваторія» Націо-
нального університету ко-

раблебудування ім. адмі-
рала Макарова в Очакові.
Профкоми НУК ім. адміра-
ла Макарова та МНУ 
ім. В.О. Сухомлинського 
для своїх студентів і ви-
кладачів організували від-
починок у спортивно-оздо-
ровчому таборі «Корабел», 
який розташований у ма-
льовничому куточку ку-
рортної зони Коблево, а та-
кож у спортивно-оздоров-
чому таборі «Моряна» в се-
лищі Рибаківка Березан-
ського району.

В
останні роки завдяки 
досвідченому колек-
тивові та зусиллям 
директора закладу 

Романа Гавришкевича тут 
набралося нових сил та 
оздоровилося чимало про-
блемних дітей зі шкіл-
інтернатів, малозабезпече-
них та багатодітних родин. 
Апогей кількісного та якіс-
ного оздоровлення припав 
на 2014 рік, коли держава і 

Фонд соцстраху активно 
сприяли й фінансово допо-
магали дитячому закладу 
дбати про здоров’я най-
більш незахищених верств 
населення України. Так, 
улітку 2013–2014 рр. протя-
гом трьох літніх місяців тут 
відпочило близько тисячі 
школярів Львівщини. Вда-
лося відремонтувати примі-
щення, оновити меблі.
Цьогоріч путівка коштує 

195 грн на день; за сприяння 
департаменту соціального 
захисту Львівської ОДА 
оздоровниця приймає із се-
редини червня у чотири 
зміни (тривалість зміни 14 
днів) близько 350 дітей із 
малозабезпечених родин і 
дітей учасників АТО. В 
липні у «Дружбі» відпочи-
вали 90 таких дітей, із них 
19 школярів – із Перемиш-
лянщини. Крім того, табір 
сподобали волонтери із 
США. Завдяки Всеукраїн-
ській громадській організа-
ції «Асоціація працівників 
дитячих оздоровчих закла-
дів України «Літо», що 
уклала Угоду про співпра-
цю із Львівською обласною 
організацією профспілки 

АПК, яку очолює Михайло 
Тарнавський, вісім амери-
канських педагогів, праців-
ників культури та україн-
ські перекладачі-студенти з 
різних вишів України цього 
літа працюють із дітьми у 
«Дружбі». Вони вчать їх ан-
глійської мови, разом бе-
руть участь у цікавих ро-
льових та спортивних іграх, 
екскурсіях до старовинного 
замку та Унівської Лаври. 
Діти кажуть, що мріють 
знову побувати в оздоров-
ниці, а керівництво устано-
ви мріє, щоб відповідні 
структури виконавчої вла-
ди області більше дбали 
про ДОТ у своєму регіоні.

Ольга ЛОБАРЧУК

Ц
ьогоріч Смілян-
ська районна орга-
нізація профспіл-
ки розпочала оздо-

ровчу кампанію ще у квіт-
ні: були сплановані зміс-
товні заходи, зібрані зая-
ви-пропозиції від спілчан, 
складені списки охочих 
оздоровитися. Поставили 
собі за мету залучити до 
оздоровлення дітей-сиріт, 
дітей-інвалідів, дітей, 
батьки яких захищають 
країну у зоні АТО, дітей, 
які постраждали внаслі-
док аварії на ЧАЕС, та з 
малозабезпечених і бага-
тодітних родин. 
Цього літа в дитячому за-
кладі оздоровлення для ді-
тей працівників освіти 
«Мрія» оздоровлюється 10 
дітей, у дитячому район-
ному таборі «Тимурівець» 
– 2. Відвідавши ці оздоров-
чі заклади, переконалася, 
що харчування, ігри, роз-
ваги, екскурсії, дискотеки, 
тематичні свята, зустрічі 
із цікавими людьми і… ку-
пання у басейні у цих за-
кладах організовано на 
високому рівні і відпові-
дає всім вимогам, а щас-
ливі дитячі обличчя були 
цьому підтвердженням.
Діти разом із батьками 
мають змогу оздоровити-
ся на узбережжі Чорного 

та Азовського морів, у 
пансіонаті «Пролісок» 
м. Трускавець Львівської 
обласної організації 
профспілки працівників 
освіти і науки, ДП «Клі-
нічний санаторій «Аван-
гард» ЗАТ «Укрпрофоздо-
ровниця», що діє в Неми-
рові Вінницької області.
Стало гарною традицією 
влітку організовувати екс-
курсійні подорожі для 
спілчан у Вінницю, Чер-
нівці, Кам’янець-Поділь сь-
кий, Хотин, Львів, Почаїв, 
святими місцями України.
Районна організація проф-
спілки дбає про те, щоб 
освітяни району стовід-
сотково отримали влітку 
належні їм кошти на оздо-
ровлення, використали їх 
за призначенням, а також 
завжди долучається до фі-
нансування культурно-
масових та оздоровчих за-
ходів, аби працівники 
освітньої галузі Смілян-
щини якнайкраще відпо-
чили і оздоровилися.

Ніна ПЛЯСУНОВА,
голова Смілянської 

районної організації 
профспілки освітян

У ВІДПУСТКУ 
З ГАРНИМ НАСТРОЄМ

ЛІТО – ГАРЯЧА ПОРА 
ДЛЯ ПЕРВИНОК

У «ДРУЖБІ» – ЦІКАВА ДРУЖБА

Миколаївський обласний комітет, районні, 
міські та вузівські профспілкові організації 
працівників освіти і науки завчасно подба-
ли про відпочинок та оздоровлення освітян 
та їхніх дітей у період відпусток, літніх 
шкільних і студентських канікул.

Улітку освітяни йдуть у відпустки, тож для 
голів профспілкових організацій усіх рівнів 
це гаряча пора. Адже потрібно організувати 
оздоровлення дітей спілчан, подбати про 
відпочинок їхніх батьків.

Свірзький оздоровчий табір «Дружба», що діє 
на Перемишлянщині, понад 30 років успішно 
організовує літній відпочинок дітей аграріїв. 
Усе це завдяки професійному колективу, про-
думаній культосвітній програмі, близькості до 
районного й обласного центрів, розкішній еко-
логічно чистій території в сосновому лісі по-
близу старовинного замка та озера.

ПРОФСПІЛКА – СПІЛЧАНАМ

Літо – завжди найщасливіша пора для шко-
лярів. Саме влітку вони можуть нарешті за-
йнятися улюбленими справами, відкрити 
для себе нові і ще не бачені раніше горизон-
ти, зрештою – просто присвятити свій віль-
ний час читанню, спорту, спілкуванню з 
друзями тощо. Натомість для дорослих – 
літо чи не найвідповідальніша пора, адже 
вони мають подбати, щоб дитячий відпочи-
нок був змістовним, корисним і безпечним.

-

ВРАЖЕННЯ

МИКОЛАЇВЩИНА

ЧЕРКАЩИНА

ТУРБОТА
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Василь ЮРЧИШИН, директор 
економічних програм Центру 
Разумкова:

-

-

-

ЦІКАВА АРИФМЕТИКА

Мінімальна зарплата в Укра-
їні прив’язана до розміру про-
житкового мінімуму, нижче 
якого опускатися не повинна. 
На перший погляд, формальнос-
ті витримано. Мінімальна зар-
плата нині становить 1450 гри-
вень, а прожитковий мінімум – 
1399 гривень. Та ні для кого не 
секрет, що прожити чи бодай ви-
жити на такі гроші – нереально. 
Це визнає і влада. Розмір законо-
давчо встановленого й фактич-
ного прожиткового мінімуму – 
це дві великі різниці. За підра-
хунками чиновників, останній, 
за даними квітневих цін, мав би 
становити 2691 гривню.

Економісти твердять: аби до-
ходи українців повернулися на 
рівень 2014 року, за теперішніх 
цін мінімальна зарплата має 
бути ніяк не нижчою за 2500 гри-
вень, а пенсія – 1800 гривень. На 
чому базуються такі розрахунки? 
На тому, що з 2014 року ціни зрос-
ли щонайменше на 80%, а соці-
альні стандарти – лише на 31%. 

Експерти посилаються на ана-
ліз кумулятивної інфляції і про-
гнозують, що до кінця року її рі-
вень перетне позначку в 90%. 
Тож для того, аби українці не 
втратили свої доходи, вони ма-
ють отримувати вдвічі більше. 

Реформувати оплату праці ви-
магають і профспілки. Профспіл-
ковий актив наполягає на еконо-
мічно обґрунтованому рівні про-
житкового мінімуму у 3067 гри-
вень із відповідним підвищен-
ням пенсій і стипендій, а заодно 
підвищення зарплат уже зараз 

мінімум на 15%. Ці гроші можна 
було б виділити від зниження 
майже вдвічі з початку року Єди-
ного соціального внеску. 

Глава уряду начебто поділяє 
позицію профспілок. «Ми пови-
нні сьогодні реформувати сис-
тему розрахунку зарплати, щоб 
вона була актуальна роботі, яка 
виконується, і ми це робитиме-
мо разом, у тому числі разом із 
профспілками»,  –  заявив 
прем’єр. Він узагалі до питання 
зарплат ставиться лояльно, 
низькими доходами громадян 
переймається і не проти, аби 
українці отримували тисячу 
євро на місяць. За його оцінка-
ми, це абсолютно реальний 
показник, на який заслуго-
вує кожен працюючий. 
Більше того, глава Каб-
міну готовий включи-
тися у боротьбу не за 
те, щоб менше ви-
трачати на соціаль-
ні стандарти, а, за 
його словами, «щоб 
більше заробляти; 
тоді зможемо додава-
ти кошти до виплат». 

Як уряд планує акту-
алізувати систему розра-
хунків заробітної плати? 
Адже всі розуміють, що фік-
тивне підвищення мінімальної 
заробітної плати (МЗП) для 
штучного розширення бази опо-
даткування і формального на-
ближення до стандартів ЄС не 
сприятиме зменшенню бідності 
та нерівності у суспільстві та еко-
номічному зростанню країни. 

Мінсоцполітики України про-
понує включити до МЗП, окрім 

тарифної частини, інші складо-
ві заробітної плати (за винят-
ком доплат за роботу в неспри-
ятливих умовах праці та підви-
щеного ризику для здоров’я, за 
роботу у нічний і надурочний 
час, роз’їзний характер робіт, 
премій до святкових та ювілей-
них дат). При цьому вилучаєть-
ся норма, що МЗП – це розмір за-
робітної плати за просту, неква-
ліфіковану працю. Від подібної 
реформи працівники зазнають 
втрат. Адже у разі включення до 
МПЗ інших, окрім тарифної час-

тини, складових зарплати її роз-
мір збільшиться штучно, лише 
«на папері» та у звітах чиновни-
ків. Від цього реальних грошей 
у людей більше не стане. 

Штучне підвищення МЗП не 
супроводжуватиметься зростан-

ням купівельної спро-
можності та рівня жит-
тя населення, а навпа-
ки, формуватиме нові 
контингенти грома-
дян, які потребувати-
муть державної соці-

альної допомоги.

КОМУ В ТІНІ 
ЖИТИ ДОБРЕ?

Те, що зниження майже удві-
чі розміру Єдиного соціального 
внеску дуже швидко обернеться 
реальним добробутом для наро-
ду, виявилося міфом. За різни-
ми оцінками, «в тіні» перебуває 
40% економіки, тобто близько 
200 мільярдів гривень. Цих ко-
штів могло вистачити на підви-
щення мінімальних зарплат і 

пенсій та покриття дефіциту 
Пенсійного фонду.

Нагадаємо, що минулого 
року Єдиний соціальний внесок 
становив 41%, у січні поточного 
відсоткову ставку знизили до 
22%. В уряді розраховували, що 
роботодавці підвищать зарпла-
ти як мінімум на 19%. За слова-
ми міністра соціальної політи-
ки Андрій Реви, зарплати в 
Україні не зросли, натомість 
збільшився дефіцит Пенсійного 
фонду. Попри зниження подат-
кового тиску, бізнесмени офі-
ційно не стали платити своїм 
співробітникам більше: 40% 
працівників показують міні-
мальну зарплату.

За даними Державної фіскаль-
ної служби, в Україні налічуєть-
ся 10,5 мільйона працюючих гро-
мадян. 45% із них отримають 

Кабінет Міністрів розробляє план реформування зарплат в Україні. 
Очільник уряду Володимир Гройсман заявив, що реформа нале-
жить до головних пріоритетів на найближче майбутнє. Поки чинов-
ники розглядають можливість «актуалізувати систему розрахунку 
заробітних плат», народ прораховує, чим обернуться запропонова-
ні новації. Тему досліджують «Профспілкові вісті». Традиційно – за 
підтримки провідних експертів.

Андрій НОВАК, голова Комітету 
економістів України:

-

-

-

-

ЯКЩО 
В РЕЗУЛЬТАТІ 

ВКЛЮЧЕННЯ ДО МІНІ-
МАЛЬНОЇ ЗАРПЛАТИ ДОДАТ-

КОВИХ СКЛАДОВИХ ЇЇ РОЗМІР 
«НА ПАПЕРІ» ЗБІЛЬШИТЬСЯ ДО 
5000 ГРИВЕНЬ, ТО В КРАЇНІ ТРИ 

ЧВЕРТІ НАЙМАНИХ ПРАЦІВНИКІВ 
ОТРИМУВАТИМУТЬ ЗАРПЛА-

ТУ, РОЗМІР ЯКОЇ НЕ ПЕРЕ-
ВИЩУВАТИМЕ МІНІ-

МАЛЬНОЇ.

РЕФОРМУВАННЯ ОПЛАТИ 
ПРАЦІ: МІФИ ТА РЕАЛЬНІСТЬ
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Андрій ПАВЛОВСЬКИЙ, експерт з питань 
соціальної політики:

-

-

Олександр ДУДЧАК, економіст:

-

«Н
-

-

-

-
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 мінімальну зарплату. Ясна 
річ, ці показники «липові», 
вони жодним чином не відо-
бражають реальну картину, 
адже від 40 до 70 відсотків еко-
номіки не бажає виходити з 
тіні. Бізнес уперто намагаєть-
ся мінімізувати відрахування 
до бюджету. Хоча уряд не по-
лишає надії достукатися до 
роботодавців. Профільний мі-
ністр переконаний: «У корот-
костроковій перспективі наші 
можливості знаходяться там 
– в детінізації економіки».

На заклики міністра бізнес 
висуває контраргументи. 41,5% 
від кожної зарплати держава 
забирає у вигляді податків. Із 
зарплати 1600 гривень державі 
доведеться віддати 664 гривні. 
Із зарплати у 5000 гривень тре-
ба заплатити 2075 гривень. Тож 

якщо платити офіційну зарпла-
ту у 5000 «на руки», до зарплат-
ного фонду доведеться закла-
дати 7075 гривень. А щоб це зро-
бити, треба закласти податки 
до кінцевої вартості продукту. 
Відтак доведеться підвищува-
ти ціну на готові вироби, за які 
потім змушені платити ті ж 
громадяни України. Тож біль-
ша частина підприємців ствер-
джує, що працюють у тіні «за-
ради спільного блага».

Експерти на це мають свою 
думку. І вбачають проблему в 
тому, що маємо надто низьку 
культуру платників податків. 
Почасти бізнес не платить не 
тому, що дорого, а «із принци-
пу». На переконання аналіти-
ків, нині дуже важливо спря-
мувати дії на те, аби створити 
рівні умови для бізнесу.

РОЗБАГАТІЮТЬ 
НЕ ВСІ

Чисто теоретично міні-
мальна заробітна плата має 
розглядатися у нерозривному 
зв’язку з контекстом еконо-
мічної та соціальної політи-
ки. Відтак пропозиції щодо її 
реформування мають містити 
відповіді на дуже багато запи-
тань. І з-поміж них найголо-
вніше – як це позначиться на 
макроекономічних індикато-
рах країни? На жаль, це пи-
тання залишається у низці ри-
торичних. Натомість уряд на-
магається лише за рахунок за-
конодавчої зміни визначення 
МЗП, без реального підвищен-
ня рівня доходів населення, 
розв’язати одразу дві пробле-
ми – забезпечити відповід-
ність МЗП і величини фактич-
ного прожиткового мінімуму 
для працездатної особи, а та-
кож покращити співвідно-
шення МЗП і середньої заро-
бітної плати й наблизити його 
до рівня, рекомендованого 
для країн ЄС. Недарма віце-
прем’єр-міністр Павло Розен-
ко заявив, що уряд має намір 
розраховувати мінімальну 
зарплату за новою методоло-
гією з урахуванням європей-
ських стандартів.

Чиновники різного рангу 
навперебій заговорили про 
чергове підвищення міні-
мальної зарплати. Згідно зі 
змінами до закону про дер-
жавний бюджет–2016 з 1 груд-
ня поточного року вона має 
зрости на 150 гривень. Міністр 
соціальної політики Андрій 
Рева повідомив, що мінімалка 
«підскочить» уже з 1 липня. І 
не на 150 гривень, а у півтора 
раза. Перше липня, наскільки 
нам відомо, минуло, от тільки 
задекларованого підвищення 
народ не помітив. Тим часом 
очільник Державної фіскаль-
ної служби Роман Насиров аж 
занадто щедрий на обіцянки. 

На його переконання, міні-
мальний розмір оплати праці 
не зайве підтягнути до 5 тисяч 
гривень.

Експерти кажуть, що зрос-
тання мінімальної зарплати 
чи у півтора, чи у два рази 
збільшить надходження до 
бюджету та Пенсійного фон-
ду, але не поліпшить фінансо-
вого добробуту громадян. 

Виконавчий директор Між-
народного фонду Блейзера 
Олег Устенко впевнений: для 
того щоб підвищити рівень 
життя українців, потрібні ре-
альні зрушення у бізнес-кліма-
ті. «Це боротьба з корупцією, 
судова реформа, проведення 
реформ, пов’язаних із дерегу-
ляцією, введення ліберальної 
системи оподаткування. Все 
те, що могло би вплинути на 
бізнес-клімат. Тоді у нас була б 
можливість протягом най-
ближчого десятиліття наздо-
гнати частину країн Східної 
Європи», – пояснює експерт. 

Про максимальне сприяння 
ринковим механізмам та від-
мові від політичних рішень 
говорять й інші аналітики. 
Поки що однозначної реакції 
на законодавчі новели рефор-
мування заробітної плати не-
має. Чимало експертів вва-
жає, що в умовах фактичного 
банкрутства Пенсійного фон-
ду та неможливості збільши-
ти прямий фіскальний тиск 
на бізнес уряд прагне за будь-
яку ціну розширити базу опо-
даткування. Сьогодні держа-
ву найбільше цікавить кінце-
ва цифра, що буде видаватися 
на-гора з «чорної скриньки» 
суб’єкта господарської діяль-
ності як база для оподатку-
вання та нарахування ЄСВ. 
Хоча в уряді з такою позицією 
не погоджуються. Там, на пе-
реконання профільного міні-
стра Андрія Реви, відпрацьо-
вують сценарій збільшення 
мінімальної зарплати у півто-
ра раза. Черговий міф?

2555 грн 
НА МІСЯЦЬ, ЗА РОЗРАХУНКАМИ 
МІНСОЦПОЛІТИКИ, СТАНОВИТЬ 

ФАКТИЧНИЙ РОЗМІР 
ПРОЖИТКОВОГО МІНІМУМУ НА 

ОДНУ ЛЮДИНУ У ЦІНАХ НА 2016 РІК.

На 6,4%,
АБО 257 ГРИВЕНЬ, ЗРОСЛА В УКРАЇНІ 
В ЧЕРВНІ СЕРЕДНЯ ЗАРОБІТНА ПЛАТА 
ШТАТНОГО ПРАЦІВНИКА, ПОРІВНЯНО 
З ТРАВНЕМ ЦЬОГО РОКУ, І НА 1 ЛИПНЯ 

СТАНОВИТЬ 4299 ГРИВЕНЬ.

РЕФОРМУВАННЯ ОПЛАТИ 
ПРАЦІ: МІФИ ТА РЕАЛЬНІСТЬ

Григорій 
ОСОВИЙ,
Голова Федерації 
професійних
спілок України:

КОМЕНТАР
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З
а словами проф-
спілкового лідера 
області, це була 
одна з найпотужні-

ших акцій профспілок за 
роки Незалежності Укра-
їни: в ній взяли участь 
близько 50 тис. людей, у 
тому числі майже 1 тис. із 
Закарпаття. Висловлюю-
чи свої вимоги на багато-
тисячних мітингах біля 
Будинку Кабміну та Вер-
ховної Ради України, 
профспілки наголошува-
ли: йдеться не тільки про 
зниження цін і тарифів, а 
передусім про підвищен-
ня рівня зарплат і соці-
альних стандартів. На зу-
стрічі делегації профспі-
лок на чолі з Головою Фе-
дерації профспілок Укра-
їни Григорієм Осовим із 
Прем’єр-міністром Украї-
ни Володимиром Грой-
сманом ішлося про невід-
кладне проведення ре-
форми оплати праці, вста-
новлення з 1 жовтня га-
рантованої державою мі-
німальної заробітної пла-
ти на економічно обґрун-

тованому рівні прожитко-
вого мінімуму, підвищен-
ня пенсій і стипендій, а у 
вимогах до Верховної 
Ради України – про невід-
кладне заслуховування 
звіту Уряду з питань ціно-
вої політики і соціально-
го захисту, аби уберегти 
значну частину населен-
ня від зубожіння. Ці ви-
моги профспілок підтри-
мали окремі депутатські 
фракції у парламенті. 

Відповідаючи на запи-
тання журналістів щодо 
наступних дій профспі-

лок, Володимир Фленько 
висловив сподівання на 
подальший розвиток і по-
глиблення соціального ді-
алогу між владою і проф-
спілками з двох глобаль-
них питань: прийняття 
обґрунтованих тарифів і 
підвищення мінімальної 
заробітної плати. Проф-
спілки також наполягати-
муть на підписанні довго-
очікуваної Генеральної 
угоди. Якщо ж до осені не 
будуть враховані вимоги 
найбільшої громадської 
організації країни, яка 

відстоює права та інтере-
си людей, профспілки ор-
ганізують і проведуть ще 
одну, більш потужну Все-
українську акцію протес-
ту. Не виключено, що під 
час підготовки до цієї ак-
ції розпочнеться збір під-
писів за дострокове про-
ведення парламентських 
виборів та недовіру Уря-
ду. «Склалася така ситуа-
ція, що більше мовчати 
ми не можемо», – заявив 
журналістам голова За-
карпатської облпрофради 
Володимир Фленько.

У Закарпатській обласній раді 
профспілок відбулася прес-
конференція голови облпрофра-
ди Володимира Фленька для 
журналістів обласних і всеукра-
їнських засобів масової інформа-
ції з питань проведення Всеукра-
їнської акції протесту профспі-
лок у зв’язку з шоковим підви-
щенням ціни на газ і комунальних 
тарифів, яка відбулася в м. Києві. 

ХАРКІВЩИНА

ВОНИ ПЕРШІ 

В
ідкриваючи зустріч, тепло 
привітав випускників-вете-
ранів директор Закарпат-
ського лісотехнічного коле-

джу (колишній лісотехнікум) Ро-
ман Ковалишин. Від члена президії 
обласної організації галузевої 

профспілки, голови профкому коле-
джу Михайла Черепаня Почесні 
грамоти та цінні подарунки облас-
ної організації профспілки отрима-
ли колишні випускники Костянтин 
Стойка, Юрій і Микола Ростока. Усі 
присутні на зустрічі ділилися спо-

гадами про навчання, свою подаль-
шу трудову діяльність, дякували 
адміністрації та профспілці за ува-
гу до них. А випускник першого ви-
пуску Костянтин Стойка зачитав 
свій вірш, який він написав спеці-
ально для цієї події, та заспівав піс-
ню «Верховино, світку ти наш». Не-
величкий концерт для випускників-
ветеранів дали студенти Хустсько-
го лісотехнічного коледжу. Завер-
шилася зворушлива зустріч святко-
вим обідом. 

Добірку підготував 
Сергій БАРАНЧИКОВ

Фото автора

З ініціативи Закарпатської 
обласної організації проф-
спілки працівників лісових 
галузей (голова Володимир 
Ільков) у м. Хусті через 65 
років відбулася зустріч ви-
пускників першого випуску 
(1951 рік) Хустського лісо-
технічного технікуму.

ЧИ ВІДБУДЕТЬСЯ ОСІННЯ АКЦІЯ 
ПРОТЕСТУ ПРОФСПІЛОК?

Під керівництвом голови Київської ОДА Мак-
сима Мельничука відбулася робоча зустріч з 
колективом департаменту освіти та науки. Зо-
крема, в онлайн-режимі до наради долучили-
ся і представники районних відділів освіти, які 
мали можливість також обговорити з керівни-
цтвом області найбільш актуальні питання. 

П
ід час наради директор структурного підрозділу 
ОДА Віра Рогова презентувала програму розви-
тку галузі освіти в області, поінформувала про 
підсумки роботи за І півріччя 2016 року, а також 

про реалізацію обласних цільових програм системи роз-
витку освіти на період 2016–2018 років та основні страте-
гічні завдання у цій сфері.
Обговорюючи нагальні питання, зокрема функціонуван-
ня опорних навчальних закладів, з освітянами області 
губернатор наголосив на важливості фахового підходу 
до створення мережі освітніх закладів такого типу, а та-
кож звернув увагу присутніх на питання дитячого хар-
чування в цих закладах. Зокрема, виступив з ідеєю роз-
робити та запровадити спеціальну програму «Шкільне 
молоко», адже на території області працює чимала кіль-
кість виробників та переробників молока, тож є усі мож-
ливості для реалізації таких заходів.

Заступник голови Об’єднання профспілок 
Харківської області Сергій Волков узяв участь 
у засіданні обласної тимчасової комісії з пи-
тань погашення заборгованості із заробітної 
плати (грошового забезпечення), пенсій, сти-
пендій та інших соціальних виплат.

В
ідкриваючи засідання, заступник голови облдерж-
адміністрації Михайло Черняк акцентував увагу 
на необхідності активізації зусиль органів влади, 
контролюючих органів та громадськості для 

вжиття заходів щодо погашення боргів із заробітної пла-
ти, детінізації доходів і легалізації трудових відносин.
Також учасники засідання обговорили хід виконання три-
сторонньої угоди щодо координації спільних дій територі-
альних органів у Харківській області: Державної служби 
України з питань праці, Державної фіскальної служби та 
Пенсійного фонду України, ухвалили рішення про допо-
внення положення обласної тимчасової комісії з питань 
погашення заборгованості із заробітної плати (грошового 
забезпечення), пенсій, стипендій та інших соціальних ви-
плат, питаннями легалізації робочих місць і доходів.
Під час роботи комісії були заслухані звіти керівників 
п’яти підприємств-боржників з виплати зарплати, із 
страхових внесків до Пенсійного фонду України та єди-
ного соціального внеску: ДП «Харківський приладобу-
дівний завод ім. Т.Г. Шевченка», ОКБ ДП «Харківський 
приладобудівний завод ім. Т.Г. Шевченка», Державний 
інститут праці та соціально-економічних досліджень, 
ДП «Харківський завод шампанських вин», Комунальне 
підприємство Харківської обласної ради «Ритуал».
Керівники підприємств запевнили, що борги будуть лік-
відовані, та надали плани відповідних заходів. У разі 
якщо ці заходи не будуть реалізовані, керівники підпри-
ємств-боржників нестимуть адміністративну та кримі-
нальну відповідальність.

Наталія ГРИЦЕНКО,
завідувач відділу соціально-економічних, 
правових питань та охорони праці ОПХО

ГУБЕРНАТОР ОБГОВОРИВ 
З ОСВІТЯНАМИ НАГАЛЬНІ 

ПИТАННЯ ГАЛУЗІ

БОРГИ ІЗ ЗАРПЛАТИ ЗНОВУ 
НА ПОРЯДКУ ДЕННОМУ

КИЇВЩИНА

ЗВОРУШЛИВА ЗУСТРІЧ ЧЕРЕЗ 65 РОКІВ

ЗАКАРПАТТЯ

ПРЕС-КОНФЕРЕНЦІЯ

-

-

-

,,
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У приміщенні облпрофради під головуванням 
її очільника Ігоря Басюка відбулася зустріч 
керівників обласних організацій профспілок, 
учасників Всеукраїнської акції протесту 6 
липня в м. Києві, із спостерігачами ОБСЄ 
Дору Крістаче та Джеймсом Хантом, які ви-
вчають думку громадськості щодо підвищен-
ня цін і комунальних тарифів в Україні. Іно-
земні гості зазначили, що їм цікаво поспілку-
ватися насамперед з тими, хто безпосередньо 
брав участь у протестних акціях.

П
ід час зустрічі профспілки області висловили свою 
позицію щодо захисту прав та інтересів працюю-
чих в умовах шокового підвищення ціни на газ і 
тарифів на житлово-комунальні послуги, необхід-

ності реформування системи оплати праці, збільшення 
розміру мінімальної зарплати, перегляду ціни на газ, дій 
профспілок в умовах «тарифного геноциду» тощо.
Спостерігачі ОБСЄ подякували профспілковим лідерам 
Прикарпаття за конструктивний діалог та запевнили, 
що й надалі стежитимуть за ситуацією з тарифною по-
літикою в Україні.

Т
акої ж думки дотримуються і новий голова Лу-
ганської обласної державної адміністрації, керів-
ник обласної військово-цивільної адміністрації 
Юрій Гарбуз (до цього він був народним депута-

том України, а ще раніше – відомим аграрієм), і голова 
правління громадської організації «Об’єднання органі-
зацій роботодавців Луганської області» Борис Макаре-
вич, який багато років керував луганським підприєм-
ством з виготовлення промислового обладнання.
І ось 5 липня ці лідери, які добре знають реальну економі-
ку, життя людей праці, підписали тристоронню угоду між 
адміністрацією області, профспілками і роботодавцями 
Луганщини. У ній визначено напрями їх співпраці в сфері 
соціально-економічного розвитку регіону. Особливу ува-
гу приділено створенню нових робочих місць, виконанню 
програм забезпечення зайнятості, сприяння підприємни-
цтву, професійній підготовці, у тому числі вимушених пе-
реселенців, охороні праці та здоров’я працівників, їхньо-
му правовому захисту, відкритості в прийнятті рішень.
«Соціальне партнерство, врахування всього спектру ду-
мок та інтересів дозволять нам і в скрутний час вийти 
на нові рубежі, підвищити інвестиційну привабливість 
області», – впевнений Юрій Гарбуз. А Борис Макаревич 
і Валерій Черниш відзначають важливість відновлення 
діяльності спільних колегіальних органів, які добре 
себе проявили, таких як тристороння соціально-еконо-
мічна рада, обласний комітет сприяння зайнятості на-
селення та ін. Їхнє формування передбачено угодою й 
розпочнеться найближчим часом із залученням широ-
кого активу. Рекомендовано налагодити такі діалоги, 
співпрацю й на рівні місцевих територіальних громад.

Семен ПЕРЦОВСЬКИЙ

КОНСТРУКТИВНИЙ 
ДІАЛОГ

НАЛАГОДЖУЮЧИ 
ПАРТНЕРСТВО

Голова профспілкового комітету Сєвєродо-
нецького об’єднання «Азот», член Ради Феде-
рації профспілок України, інженер Валерій 
Черниш навесні цього року був обраний голо-
вою Федерації профспілок Луганської облас-
ті. Він вважає, що інтереси трудівників будуть 
краще захищені, якщо вдасться налагодити 
соціальне партнерство між профспілками, 
роботодавцями і державною владою. Це куди 
краще, ніж протистояння та конфлікти.

ІВАНО-ФРАНКІВЩИНА

ЛУГАНЩИНА

Я
к повідомляє прес-служба 
Чернівецького обласного 
управління лісового та мис-
ливського господарства, за 

цей період забезпечено значне на-
рощування обсягів виробництва, а 
у співробітників зросла середня за-
робітна плата. Відбулися позитив-
ні зміни в організації оздоровлен-
ня та відпочинку працівників і чле-
нів їхніх сімей. Лісгоспи та лісни-
цтва області активно долучилися 
до надання допомоги Збройним Си-
лам України, учасникам Революції 
гідності та АТО, а також вимуше-
ним переселенцям.

Водночас, як зазначив Володи-
мир Барабах, не було серйозних 
зрушень в організації культурно-
масової та фізкультурно-спортив-
ної роботи, трудового суперництва. 
«Наразі нам потрібно активізувати 
навчання профспілкового активу», 
– сказав профспілковий лідер .

Під час конференції було обрано 
голову обкому профспілки. Колек-
тив буковинських лісівників одно-
стайно та відкрито проголосував за 
Володимира Барабаха. «Ми постій-
но та активно співпрацюємо з на-
шою профспілковою організацією, 
Володимир Барабах завжди вчасно 
і влучно реагує на проблеми, що 

виникають в колективі чи на ви-
робництві. Гадаю, саме ці якості 
продовжили його роботу на займа-
ній посаді голови обкому профспіл-
ки», – прокоментував рішення ко-
лективу виконуючий обов’язки на-

чальника Чернівецького обласного 
управління лісового та мислив-
ського господарства Роман Черева-
тий. Що стосується недоліків, то 
він пообіцяв максимально вплину-
ти на покращення ситуації.

ЛІСІВНИКИ ОБРАЛИ 
ПРОФСПІЛКОВОГО ЛІДЕРА
Відбулася ХХІІ конференція Чернівецької обласної організації профспілки працівни-
ків лісового господарства, учасники якої заслухали звіт голови обласного комітету 
профспілки Володимира Барабаха про роботу в 2011–2016 роках.

З ТУРБОТОЮ ПРО МОЛОДЕ ПОКОЛІННЯ
ХМЕЛЬНИЧЧИНА

У
школі навчаються 
645 дітей, 71 висо-
кокваліфікований 
педагог віддає сво-

їм вихованцям серце і 
душу. Великим авторите-
том користуються вчителі 
української мови та літе-
ратури Лариса Глущук, 
світової літератури Ольга 
Жека, початкових класів 
Тамара Федчишена, мате-
матики Марія Го-
дзіш та ін.
Вихованці школи 
мають можливість 
відвідувати гуртки 
предметні і народ-
ної творчості, від-
шліфовувати свою 
майстерність у 
спортивних секціях.

Про високу успішність ту-
тешніх школярів свідчить 
бодай те, що вони є пере-
можцями районних та об-
ласних олімпіад, малої 
академії наук. 
В успіхах педагогів та їх 
вихованців велика заслу-
га і профспілкової органі-
зації, яку очолює психолог 
школи Інна Федчишена. Її 
активні помічники – чле-

ни профкому, вчителі На-
талія Шейко, Людмила 
Орлова, Альона Луценко 
та ін. Тут взаємини з ди-
рекцією та членами проф-
кому регулюються колек-
тивним договором, де пе-

редбачені лише ті га-
рантії, реалізацію 
яких дозволяють фі-
нансові можливості. 
«Турбота про вчителя 
– наша спільна справа, 
і від цього залежить 
навчання і виховання 
учнів», – впевнена Інна 
Миколаївна.

І ось конкретний приклад. 
Педагогам школи й міста 
не повністю виплачували 
20% надбавку за інтенсив-
ність роботи. Тому Інна 
Федчишена спільно з голо-
вним профкомом шкіл ви-
рішили звернутися до 
міського голови Волочись-
ка Костянтина Черничен-
ка. Він вислухав і вирішив 
проблему педагогів. Нині 
вони отримують цю над-
бавку в повному обсязі.

Добірку підготував 
Валерій МАРЦЕНЮК

Волочиська загальноосвітня школа – одна з 
кращих у регіоні. Її колектив упродовж 40 ро-
ків робить усе для того, аби вихованці не тіль-
ки гарно навчалися, а й були патріотами та 
розбудовниками нашої держави. Очолює на-
вчальний заклад Віктор Лінник. 

БУКОВИНА

-

-

-

-
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С
таттею 150 Кодексу законів 
про працю України перед-
бачено можливість оскар-
ження працівником на-

кладеного на нього дисциплінар-
ного стягнення.

На відміну від дисциплінарного 
звільнення, яке оскаржується лише 
в судовому порядку в місячний 
строк з дня вручення копії наказу 
про звільнення або з дня видачі 
трудової книжки, догану можна 
оскаржити до комісії з трудових 
спорів або до районного (міського) 
суду відповідно до статей 225, 233 
КЗпПУ у тримісячний строк з дня, 
коли працівник дізнався або пови-
нен був дізнатися про порушення 
свого права. Таким днем слід ува-
жати день ознайомлення працівни-
ка з наказом (розпорядженням) про 
оголошення йому догани незалеж-
но від дня видання цього наказу.

Слід зазначити, що догана, засто-
сована роботодавцем з порушенням 
установленого порядку (як-от пору-
шення строків застосування, поруш-
никові не запропонували надати 
письмове пояснення тощо), але не 
оскаржена працівником в установ-
леному порядку та в установлений 
строк без поважних причин, може 
мати для цього працівника юридич-
ні наслідки, якщо вона була оголо-
шена в наказі (розпорядженні).

Статтею 151 КЗпП передбачено 
порядок зняття догани. Якщо про-
тягом року з дня накладення дис-
циплінарного стягнення – догани 

працівника не буде піддано ново-
му дисциплінарному стягненню, 
він вважається таким, що не мав 
стягнення. Днем накладення цього 
дисциплінарного стягнення вва-
жається день видання наказу (роз-
порядження) про притягнення пра-
цівника до дисциплінарної відпо-
відальності.

Якщо працівник не допустив но-
вого порушення трудової дисци-
пліни і, до того ж, виявив себе сум-
лінним працівником, догану може 
бути знято до закінчення одного 
року. Ініціатором щодо достроко-
вого зняття догани зазвичай може 
бути керівник підрозділу, в якому 
працює працівник, що має стягнен-
ня, бригада або інший колектив. 
Така ініціатива може бути оформ-
лена як подання, клопотання, до-
повідна записка посадової особи, 
рішення загальних зборів відпо-
відного трудового колективу тощо. 
Оскільки законодавством прямо 

не передбачено, хто може бути та-
ким ініціатором, то, відповідно, 
ним може бути і сам працівник, 
який може звернутися до робото-
давця з відповідною заявою про до-
строкове зняття догани, вказавши 
в ній потрібні аргументи про мож-
ливість дострокового зняття дис-
циплінарного стягнення.

Про дострокове зняття догани з 
працівника видається наказ (роз-
порядження) керівника, який на-
ймав його на роботу та, відповідно, 
застосовував стягнення, де моти-
вується ухвалене рішення. З нака-
зом ознайомлюється зацікавлена 
особа. Бажано, щоб про дострокове 
зняття догани з працівника повідо-
млялося трудовому колективу, 
членом якого є цей працівник.

Окремими законами, положен-
нями і статутами про дисципліну 
може встановлюватися інший по-
рядок оскарження та зняття дисци-
плінарних стягнень.

ПРИПИНЕННЯ
ТРУДОВОГО 
ДОГОВОРУ 

ЗА УГОДОЮ СТОРІН

ПРАВО НА КОМПЕНСАЦІЮ

Моєму братові, який працює 
на фабриці з виробництва ме-
блів керівником підрозділу 
була незаконно оголошена 
догана. Яким чином можна 
оскаржити дисциплінарне 
стягнення та які документи 
для цього потрібні?

Мою матір незаконно звільнили з роботи. 
В який термін вона може звернутися до суду 
за захистом своїх трудових прав?

В
ідповідно до частини 1 статті 233 Кодексу зако-
нів про працю України працівник може зверну-
тися із заявою про вирішення трудового спору у 
справах про звільнення безпосередньо до район-

ного, районного у місті, міського чи міськрайонного 
суду в місячний строк з дня вручення копії наказу про 
звільнення або з дня видачі трудової книжки.
Відповідно до пункту 4 постанови Пленуму Верховно-
го Суду України від 6 листопада 1992 року № 9 «Про 
практику розгляду судами трудових спорів», передба-
чений статтею 233 КЗпПУ місячний строк поширюєть-
ся на всі випадки звільнення незалежно від підстав 
припинення трудового договору.
Таким чином, працівник, звільнений з роботи, має об-
межений строк щодо звернення до суду із заявою про 
вирішення трудового спору – місяць з дня вручення ко-
пії наказу про звільнення або видачі трудової книжки.

ДО СУДУ – В МІСЯЧНИЙ 
СТРОК

НЕЗАКОННЕ ЗВІЛЬНЕННЯ

Директор збирається мене звільнити. Я від-
мовилася писати заяву за власним бажан-
ням. Домовилися про угоду про припинення 
трудового договору за угодою сторін. Що я 
маю вимагати за такою угодою: компенсацію 
чи вихідну допомогу, і в якому розмірі? Чи 
може керівник не виконати своїх зобов’язань 
за угодою? 

В
ідповідно до пункту 1 статті 36 КЗпП трудовий 
договір може бути припинено за угодою сторін. 
У даній угоді сторони можуть домовитися про 
матеріальні виплати працівнику, сума яких має 

визначатися угодою.
У разі якщо працівнику відповідно до закону має нара-
ховуватися компенсація (за невикористану щорічну 
відпустку, роботу в шкідливих умовах та інше), її роз-
мір може не зазначатися, оскільки визначається відпо-
відним законодавством. Вихідна допомога при такому 
звільненні законодавством не передбачена.
На жаль, кожна сторона договору чи угоди може не ви-
конати взяті на себе зобов’язання, але за наявності та-
кої угоди, укладеної належним чином, і при невико-
нанні роботодавцем взятих на себе зобов’язань можна 
в судовому порядку змусити його сплатити понесені 
працівником збитки та відшкодувати шкоду, завдану 
таким невиконанням.

ОСКАРЖЕННЯ 
ТА ЗНЯТТЯ ДОГАНИ

СКАСУВАННЯ ПОКАРАННЯ

ЯК ПРАЦІВНИКУ ПОНОВИТИСЯ НА РОБОТІ?
УСУНЕННЯ ПОРУШЕНЬ

З якого дня працівник вважа-
ється поновленим на роботі?

Д
нем, з якого незаконно 
звільненого працівника 
слід вважати поновленим 
на роботі, є день видання 

наказу про звільнення, а не день ви-
несення судом рішення. Це означає, 
що весь час вимушеного прогулу 
зараховується до трудового стажу і 
за весь цей час на користь праців-
ника стягується зарплата.
Досить часто трапляється, що в 
день розгляду справи в суді відпові-
дач або його представник подають 
наказ про поновлення працівника 
на роботі. Подальший розгляд спра-

ви залежить від позиції позивача, 
який може поставити питання про 
закриття провадження по справі 
або про відкладення її слухання до 
з’ясування дійсних намірів власни-
ка. Якщо ж такого клопотання по-
зивач не заявить, то саме по собі 
скасування наказу про звільнення 
не може бути визнано підставою 
для припинення провадження по 
справі. Суд повинен розглянути по-
зов працівника по суті і в разі ви-
знання факту поновлення на роботі 
дійсним відмовити працівнику у 
позові про поновлення на роботі.
При розгляді справи про поновлен-
ня на роботі сторони мають право 
укласти мирову угоду. Але при її 

затвердженні суд повинен переві-
рити, чи не суперечить ця угода за-
кону і чи не порушуються нею ін-
тереси держави, права і охоронюва-
ні законом інтереси сторін. Зокре-
ма, чи не позбавляється працівник 
мировою угодою зарплати за час 
вимушеного прогулу, чи не звіль-
няє ця угода службову особу від 
обов’язку відшкодувати заподіяну 
підприємству незаконним звіль-
ненням шкоду.
Але навіть затверджуючи мирову 
угоду, суд має право винести окре-
му ухвалу про виявлені при розгля-
ді справи порушення закону і про 
усунення причин, що породжують 
ці порушення.

-

-

-
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О
собисто мої очікування 
від цього семінару по-
вністю виправдалися – я 
отримала великий багаж 

унікальної інформації, яка є важли-
вою не тільки у профспілковій робо-
ті, а й в особистому житті. Інформа-
ція – це продукт, а корисна інфор-
мація – це інструмент. Так однією 
фразою я охарактеризувала б наш 
навчальний тиждень.

Теми тренінгів були дуже акту-
альними, важливими та цікавими 
водночас, і їх розгляд потребував 
значної кількості часу, якого у нас 
надзвичайно бракувало. Тому моє 
єдине побажання до організаторів 
проекту – додайте навчального часу!

Тренер Юрій Буздуган презенту-
вав власну навчальну програму під 
назвою «Трудові школи». Її осно-
вним завданням є підготовка свідо-
мих профспілкових активістів-агі-
таторів для роботи із рядовими чле-
нами профспілки на своєму підпри-
ємстві.

До складу цієї програми, зокре-
ма, входять такі презентації:

• «Трудівники та глобальні цілі 
України» (пояснює різницю між 
країнами «золотого мільярда» та 
«банановими республіками», чому 
глобальною метою України має ста-
ти прорив до «золотого мільярда» і 
як нам не доплачують зарплати);

• «Геополітика України», «Укра-
їнська ідентичність» (відповідають 
на запитання: чому сьогодні Украї-
на не сприймається світом як країна 
Євросоюзу та чому українському 
суспільству сьогодні вкрай необхід-
на переорієнтація на саморозвиток);

• «Досвід світового руху трудів-
ників» (показує, як місце капіталіс-
тів посіли менеджери);

• «Економічна філософія трудів-
ників» (акцентує увагу слухачів на 
тому, що важливим фактором при 
створенні цінностей є сам трудів-
ник, а профспілковець представляє 
його інтереси; розповідає про рево-
люцію менеджерів та неефектив-
ність економіки);

• «Трудівники та соціальні тех-
нології» (суспільству необхідно пе-
рейти від соціальної піраміди до со-
ціального універсуму, людино-цен-
тричного соціуму; основними тех-
нологіями соціальної кампанії є 
AIDA, SWOT);

• «Трудівники та цінності» 
(основна ідея презентації – 
перемагає той,  хто 
нав’яже свою систему 
цінностей; сучасна 
антиціннісна систе-
ма складається з 
прагматизму, ком-
форту, гламуру, 
тим часом цінностя-
ми трудівників є сво-
бода, справедливість, 
солідарність; тому необхід-
но сформувати і затвердити свою 
профспілкову систему цінностей);

• «Еволюція економіки та ево-
люція профспілок» (ця презентація 
відповідає на запитання «що роби-
ти?» і розповідає про український 
шлях соціалізації за участі проф-
спілок);

• «Інформаційна війна та проф-
спілки», «Актуальні завдання проф-
спілок» та ін.

У виступі Юрія Буздугана осо-
бливу увагу було приділено форму-
ванню погляду на проблеми і за-
вдання України та її економіки з 
точки зору профспілок, і, що дуже 
важливо, було наведено варіанти 
шляхів для вирішення проблем. Ав-
тор вважає, що зміни необхідно по-
чинати з вибору типу розвитку на-
ціональної економіки на довгостро-
кову перспективу.

Я особливо запам’ятала з цього 
тренінгу одну фразу: «Нас штучно 
переконали, що підвищення заро-
бітної плати призведе до інфляції».

Тренер Сергій Гончаренко розпо-
вів про особливості підготовки та 
проведення презентацій (презента-
ція у цьому тексті – це будь-який 

публічний виступ), ознайомив з 
основними правилами її складан-
ня, вказав на помилки, яких при-
пускаються найчастіше, а також 
навів формулу підготовки виступу. 
Тренер навчив, як під час виступу 
досягти бажаного результату від 
слухачів за допомогою знань осо-
бливостей роботи півкуль мозку 
людини та нагадав про закон Паре-
то «20% на 80%» (у загальному ви-
гляді формується як 20% зусиль да-
ють 80% результату, а решта 80% 
зусиль – лише 20% результату). Ці-
кавими були практичні вправи: ми 
складали тексти листів та виступів 

за методами «катастроф» та 
«досягнень» з урахуван-

ням таймінгу.
Вважаю, що зна-

ння, отримані на 
тренінгах «При-
кладна риторика та 
мистецтво мовного 

с п і л к у в а н н я »  й 
«Особливості підго-

товки та проведення 
презентацій», дозволять ба-

гатьом із нас правильно підготува-
ти промову та досягти поставлених 
цілей у забезпеченні гідної праці 
членів профспілки.

Тренер Ольга Денисова запропо-
нувала учасникам з наведених на 
кольорових аркушах паперу висло-
вів та думок відомих людей світу 
обрати той, який найбільше відпо-
відав би їхньому настрою того дня, 
а потім прокоментувала вибір охо-
чих висловитись учасників семіна-
ру з точки зору психоаналітики та 
психотерапії. Після того вона дала 
кілька цікавих порад, конче необ-
хідних для підтримання та захисту 
здоров’я кожної людини. Ольга Іва-
нівна розповіла, як базисні праг-
нення формують потреби людини 
від самого народження на прикладі 
моделі «Глечик поведінки», а та-
кож про сильні та слабкі сторони 
людей залежно від порядкового 
числа їхнього народження. Також 
ми дізналися про такі нові поняття, 
як фізіогноміка, акмеологія, соціо-
ніка та «модель інтеграції особис-
тості». Наприкінці дня на нас очіку-
вав сюрприз – тренер люб’язно по-
годилася поспілкуватися з нами 

після вечері у розслабленій обста-
новці, де кожен із присутніх зміг 
поставити власні запитання.

Тематика презентацій тренера 
Світлани Задорожньої була присвя-
чена різним аспектам роботи проф-
спілкової організації у нинішніх 
умовах і можливостям підвищення 
ефективності цієї роботи.

Вона розкрила можливості 
профспілкового працівника проя-
вити себе як людину, що працює з 
іншими людьми, як лідера, здатно-
го відповідати на запити часу та по-
треби кожного члена профспілки.

Під час виконання практичних 
вправ ми намагалися мотивувати 
вступити до профспілки нових її 
членів, утримати наявних спілчан, 
а також вивчали нові напрями ін-
формаційної роботи у профспілко-
вій організації. Ми дійшли висно-
вку, що мета мотивації профспілко-
вого членства має полягати у роз-
критті через всі форми діяльності 
профспілкових організацій наяв-
них переваг працівників, які пере-
бувають у лавах профспілки, перед 
працівниками, які ще не приєдна-
лися до профспілкової громади.

Відтак висновок із цього тренін-
гу: мотивація – це своєрідне при-
дбання товару за профспілкові вне-
ски, це головний стратегічний ре-
сурс розвитку профспілкової орга-
нізації. Щоб залучені члени проф-
спілки не зневірилися у своїх очіку-
ваннях, треба неодмінно змінити 
підхід до мотивації профспілково-
го членства. Зміцнення профспіл-
кових лав та мотивації профчлен-

ства потребують постійного вдоско-
налення форм і методів цієї роботи, 
певної системності, віднесення мо-
тивації профспілкового членства 
до пріоритетних напрямів діяль-
ності всіх структурних організацій 
профспілок.

Наведений Світланою Миколаїв-
ною приклад SWOT-аналізу пока-
зав, що профспілкова організація 
не до кінця усвідомлює немину-
чість змін профспілкової системи. 
Незважаючи на те, що профспілка 
має і великий потенціал, і великі 
можливості, все одно необхідно пе-
ребудовувати роботу всіх її ланок 
– від первинки до Центрального ко-
мітету (ради). Інакше вона виявить-
ся нежиттєздатною.

Загалом семінар був дуже корис-
ним, активним та інформативним, 
присутні налагодили контакти з ба-
гатьма провідними фахівцями у 
сфері профспілкової роботи. З дея-
кими із них учасники висловили ба-
жання зустрітися іще. Найбільше 
мені сподобалося, що весь семінар 
був просякнутий ідеєю виходу за 
межі дозволеної у нашому суспіль-
стві поведінки особистості.

Ми, молоді активісти і лідери, по-
вернулися додому з новими знання-
ми, новими ідеями. Я особисто вже 
вкотре переконалася в дієвій силі 
слів, за допомогою яких ми звертає-
мося до людей, наших спілчан.

Анна МАКШАКОВА,
учасниця першої групи  
дансько-українського 

проекту

От і завершився черго-
вий, третій, навчальний 
семінар для учасників 
першої (молодіжної) гру-
пи дансько-українського 
проекту, який проходив 
на базі Зонального учбо-
во-методичного центру в 
м. Дніпрі.

З
розумів, що в першу чергу 
необхідно здобути знання. 
На цьому шляху завдяки не-
байдужим профспілковцям 

Федерації профспілок Одещини 
мені пощастило потрапити до 

складу учасників дансько-україн-
ського проекту, що реалізується в 
Україні завдяки зусиллям ФПУ. 
Дійсно, пощастило, оскільки беру-
чи участь у його заходах, уже 
отримав необхідні знання, яких 
конче бракувало, вміння та нави-
чки, що будуть корисними у по-

всякденній роботі. Але найголо-
вніше – це обмін досвідом між ко-
легами, бо саме під час спілкуван-
ня обговорюємо нагальні питання, 
що турбують усіх профспілковців 
і звичайних громадян України.
Щиро дякуючи організаторам 
проекту, без сумніву впевнений, 

що ці заходи принесуть макси-
мум користі, бо завдяки їм ро-
биться вагомий внесок у розви-
ток профспілкового руху.

Олексій МОСЯЄВ,
учасник дансько-

українського проекту

У ПОШУКАХ ШЛЯХІВ ВИХОДУ З КРИЗИ

ВЛАСНИЙ ПОГЛЯД

НАС 
ШТУЧНО ПЕ-

РЕКОНАЛИ, ЩО 
ПІДВИЩЕННЯ ЗАРО-
БІТНОЇ ПЛАТИ ПРИ-

ЗВЕДЕ ДО ІН-
ФЛЯЦІЇ.

НОВІ ЗНАЙОМСТВА, НОВІ ЗНАННЯ

НАВЧАННЯ

-

-

Погоджуючись на моє обрання у травні 2016 року головою Одеської обласної організації профспілки працівників 
текстильної та легкої промисловості, навіть не уявляв, у якому важкому стані перебуває як сама профорганізація, так 
і люди, які працюють у цій сфері. Але все ж таки профспілка – єдина структура в країні, що має представляти інтере-
си працюючої людини. Тому, розуміючи усю відповідальність за долю спілчан, почав шукати шляхи виходу з кризи.

ЦІННОСТІ ТРУДІВНИКІВ:

свобода справедливість солідарність
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СКАНВОРД

ВИСТАВКА

Т
акож міжнародне журі на чолі 
з британським сценаристом і 
режисером Крістофером Гемп-
тоном назвало імена призерів 

у категоріях найкращий фільм, най-
кращий режисер і найкраща актор-
ська робота. Режисера Тараса Тка-
ченка нагородили «Золотим Дюком» 
за кінострічку «Гніздо горлиці» у ка-
тегорії «Кращий український повно-
метражний фільм».

Кращим фільмом 7-го Одеського 
міжнародного кінофестивалю за вер-
сією журі стала картина «Незаконні» 
представника румунської «нової хви-
лі», режисера Адріана Сітару. Наго-
роду за кращу актор-
ську роботу отримали 
виконавиці головних 
ролей у фільмі «Вітання 
з Фукусіми» – Розалі То-
масс і Каорі Момої.

Варто зазначити, що 
організатори кіноподії 
поставили перед собою 
досить амбітну мету – пе-
ретворити ОМКФ на один 
з головних кінофорумів 
Східної Європи, й назива-
ють його «Східноєвропей-
ськими Каннами». До 
Міжнародної конкурсної 
програми входять філь-
ми з усього світу, пере-
важно міжнародні або на-

ціональні прем’єри. Програмний фо-
кус фестивалю – фільми напрямку 
арт-мейнстрім, що відповідають висо-
кій мистецькій якості та доступні для 
максимально широкої аудиторії. З 

2012 року глядачі стали 
головними арбітрами 
Одеського міжнародно-
го кінофестивалю, адже 

Гран-прі вручається на 
підставі результатів гля-
дацького голосування. 
Міжнародне журі наго-
роджує переможців у ка-
тегоріях найкращого 
фільму, найкращої ре-
жисерської роботи і най-
кращої акторської робо-
ти. Позаконкурсні про-
грами включають ретро-
спективи, добірки най-
новіших фільмів з різ-
них країн і фестивальні 
хіти.

Фінішував 7-й міжнародний 
кінофестиваль, що проходив 
у м. Одесі з 15 по 23 липня. 
Володарем головного призу 
ОМКФ – Гран-прі за резуль-
татами глядацького голосу-
вання – став британський 
фільм «Хто палає, палає, па-
лає...» Чанії Баттон.

ДУХОВНА СПАДЩИНА 
СЛОБОЖАНЩИНИ

З 5 по 19 липня у навчально-методично-
му центрі профспілок Волинської об-
ласті перебувало веселкове диво Сло-
божанщини – колекція вишитих картин 
та інших вишиваних ужиткових виробів.

К
оли заходиш у справжню сільську хату, де 
пахне сухим полином і свіжо вимазаною 
долівкою, а на стіні фотокартки з родини в 
рушниках і вишивані картини під образа-

ми – щось защемить у душі навіть у того, хто на-
родився в місті і виріс на асфальті. Це наша гене-
тична пам’ять прокидається і хвилює серце.
Саме такі почуття переживає людина, яка від-
відує виставку «Духовна спадщина Слобожан-
щини», що завітала в липні до Луцька. Такі зна-
йомі сюжети виставкових картин, вишиті слобо-
жанськими жінками, прикрашають і досі волин-
ські оселі: «Русанонька», «Чаша на книзі», «Несе 
Галя воду» – доріжки, рушники, подушки. Отже, 
за відсутності Інтернету жінки сходу і заходу ко-
лись добре комунікували між собою – обмінюва-
лися візерунками, напевно, гостювали одна в од-
ної і навіть у своїх найжахливіших снах не мо-
гли передбачити нинішню війну.
Виставка на Волинь приїхала з донецького містеч-
ка Дружківки, де створена громадська організація 
жінок і жінок-інвалідів «За відродження україн-
ських національних традицій «Анастасія». Керує 
організацією надзвичайна жінка – Ганна Бабич. Її 
делікатний, шляхетний спосіб поведінки притя-
гує до себе таких, як вона, творчих жінок, відданих 
Україні і справі, яку вони роблять. Ніким не фінан-
совані, вони ведуть чотири великих проекти «Реа-
білітація через народне мистецтво», «Духовна 
спадщина Слобожанщини», «Просвітницька робо-
та серед дітей» та «Народна пам’ять».
Дівчата у Дружківці відкрили маленький бутік з 
вишиванками, який став справжнім осередком 
українськості в цьому місті з неоднозначними на-
строями. Біля бутіка лунає українська пісня. Самі 
висадили сад на 110 дерев, у планах – побудувати 
капличку і відкрити музей «Калиновий край».

Галина ДАНИЛЕНКО,
директор НМЦ профспілок Волині

КІНОФЕСТИВАЛЬ
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ІЗ ПЕРШИХ ВУСТ

ЗОЛОТИЙ ДЮК 
«СХІДНОЄВРОПЕЙСЬКИХ КАНН»

-

-

-
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У  ХХХІ літній Олімпіаді візьмуть участь 205 
українських спортсменів, які змагатимуться 
за медалі у 27 видах спорту.

З ОБЛАСНИХ ЗМАГАНЬ – 
НА ВСЕУКРАЇНСЬКІ 

У місті Хуст відбулася XIII об-
ласна галузева спартакіада 
працівників Закарпатської ди-
рекції УДППЗ «Укрпошта», в якій 
на старт змагань вийшли пред-
ставники усіх структурних під-
розділів дирекції. У проведенні 
спартакіади організаторам до-
помагала обласна рада ФСТ 
«Спартак». 

Сергій БАРАНЧИКОВ,

спеціально для «ПВ»

С
уддівська колегія, яку очо-
лював суддя національної 
категорії, майстер спорту 
Михайло Кемінь, зафіксу-

вала високі результати. В легкоат-
летичному кросі серед жінок віком 
до 35 років кращий час показала Те-
тяна Німців (Закарпатська дирек-
ція), а віком понад 35 років – Ната-
лія Биба (ЦПЗ № 3 м. Іршава). У чо-
ловіків віком до 35 років кращим 
був Василь Катрич (ЦПЗ № 1 м. Му-
качево), а в категорії понад 35 років 
– Михайло Сак (Іршава). 

В армспорті перемогу святкува-
ли: у ваговій категорії до 70 кг – 
 Вік тор Вишневський (Закарпатська 
дирекція), до 90 кг – Микола Папа-
рига (ЦПЗ № 2 м. Хуст), понад 90 кг 
– Василь Царь (Іршава). У гирьово-
му спорті кращими були: у катего-
рії до 70 кг – Василь Катрич (Мука-
чево), до 90 кг – Михайло Сак (Ірша-
ва), понад 90 кг – Василь Віщак (Му-
качево). 

У настільному тенісі перше 
місце посіли Лариса Мам-
чур та Юрій Федачка 
(Закарпатська дирек-
ція), у шашках – На-
талія Карабиньош 
та Юрій Ількович 
(Хуст), у дартсі – 
Василь Масяк (Му-
качево). Командну 
перемогу в легкоатле-

тичному кросі і настільному тенісі 
здобули спортсмени Закарпатської 
дирекції, в гирьовому спорті – му-
качівці, в армспорті – спортсмени 
Іршави, у шашках – Хуста. 

За підсумками загальнокоманд-
ного заліку перше місце здобули 
спортсмени ЦПЗ № 1 м. Мукачево 
(начальник Тетяна Гардубей, голо-
ва профкому Тамара Добош). На на-
ступних місцях розташувалися 
спортсмени ЦПЗ № 3 м. Іршава, За-
карпатської дирекції УДППЗ «Укр-
пошта», ЦПЗ № 2 м. Хуст. Команди-
призери були відзначені кубками й 
почесними грамотами, медалями 
та дипломами удостоїли учасників 
– призерів в окремих видах. Нагоро-
ди вручили голова обласної проф-
організації Закарпатської дирекції 

УДППЗ «Укрпошта» Василь Гецко 
та заступник директора 

дирекції Віола Тотар.
Переможці спарта-

кіади в окремих ви-
дах захищатимуть 
честь Закарпат-
с ь к о ї  д и р е к ц і ї 

УДППЗ «Укр пошта» 
на Всеукраїнській 

спартакіаді зв’язківців. 

МАСОВА ФІЗКУЛЬТУРА

УКРАЇНЦІ 
ОБЖИВАЮТЬСЯ У РІО

Минулої суботи у столиці на Софійській площі 
відбулися святкові проводи олімпійської збір-
ної до бразильського Ріо-де-Жанейро, де з 
5 по 21 серпня триватимуть літні Ігри–2016.

Володимир ПОЛЄТАЄВ,

спеціально для «ПВ»
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ЗАКАРПАТСЬКИЙ 
«КОЛОС» – 
СЕРЕД КРАЩИХ 
В УКРАЇНІ
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ПЕРЕЦЬ Марія Іванівна,
директор ДП «Санаторій для дітей 

з батьками «Скадовськ»

САНАТОРІЙ «СКАДОВСЬК»

ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

УРЯД П
ІДВИЩ

ИВ С
ОЦІАЛЬНІ С

ТАНДАРТИ

№
 1234 / 21 ВЕРЕСЕНЯ 2015

А М
ІГ БИ Й Ш

АШКОЮ
!..

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

ЧОМУ НИНІ  

НЕ ВАЛЬСУЮТЬ  

У САНАТОРІЇ  

«ЛЕРМОН- 

ТОВСЬКИЙ»?

ДРУГОГО 

ПОСПІЛЬ 

ОЧІЛЬНИКА  

СЛУЖБИ  

ЗАЙНЯТОСТІ  

ЗАТРИМАЛИ  

ЗА КОРУПЦІЮ 

3

3

БЮДЖЕТ  

ВНЕСЛИ  

У ПАРЛАМЕНТ

І З
НОВУ 

«ВИНЕСЛИ»

КАВАЛЕРІЙСЬКИЙ 

НАСКОК МІНІСТРА 

РОЗЕНКА

ВСЕ КЕРІВНИЦТВО  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ  

ВІДСТОРОНЕНО ВІД ПОСАД

УКРАЇНА 

РЕСТРУКТУРИЗУЄ 

БОРГИ

І У
НИКАЄ ДЕФОЛТУ

ТРУДОВІ  

КНИЖКИ  

СКАСУЮТЬ

ЧИ СТАНЕ 

     
    Л

ЕГШЕ?

ЗАКАДРОВІ  

ПОМИЛКИ МІНІСТРА 

СОЦПОЛІТИКИ

 «КРАЙНІМ
И» ПРИЗНАЧИЛИ  

РЯДОВИХ ПРАЦІВНИКІВ  

СЛУЖБИ ЗАЙНЯТОСТІ

ПРОКЛЯТЕ

МІС
ЦЕ

3

3

7-6

2

4
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УВАГА!  ПЕРЕДПЛАТА

ТРИВАЄ ПЕРЕДПЛАТА 
ЦЕНТРАЛЬНИХ ПРОФСПІЛКОВИХ 
ВИДАНЬ НА 2016 РІК!ПРОЖИТКОВИЙ МІНІМУМ НЕЗАКОННИЙ

WWW.PSV.ORG.UA

№ 39 (809) / 1 ЖОВТНЯ 2015      
     П

ередплатний індекс 22152

ПРИСТРАСТІ

КОМЕНТАР ПРОФСПІЛОК 

2

ПРОФСПІЛКИ 

ПОДАЛИ  

ПЕТИЦІЇ

ЯКОЮ БУДЕ ВІДПО-

ВІДЬ ПРЕЗИДЕНТА?

200 БУРШТИНОКОПАЧІВ 

ЗАТРИМАЛИ ПРАВООХОРОНЦІ

У ВІДПОВІДЬ НАСЕЛЕННЯ  

ПАЛИТЬ ТЕХНІКУ НАЦГВАРДІЇ

ФОРМУЛА 

УКРАЇНСЬКОЇ 

БІДНОСТІ

ЧОМУ ПРАЦЮЮЧА  

ЛЮДИНА БІДНА?

ЦЯ «НЕЗАЖИВАЮЧА 

ВИРАЗКА» ЗАБИРАЄ ЖИТТЯ

ТИМ ЧАСОМ ЗАКОНОДАВЦІ РОКАМИ 

ТЯГНУТЬ З ПРИЙНЯТТЯМ  

ВІДПОВІДНОГО ЗАКОНУ

3

3

КІЛЬКА МІСЯЦІВ ПОСПІЛЬ 

НА ВОЛИНІ ТА РІВНЕНЩИНІ 

ЙДЕ СПРАВЖНЯ ВІЙНА  

МІЖ БУРШТИНОКОПАЧАМИ 

ТА ПРАВООХОРОНЦЯМИ

3

БУРШТИНОВІ

ВІЙНИ

 
БУРШТИНОВА 

ПРОБЛЕМА 

ПОТРЕБУЄ 

ЗАКОНОДАВЧОГО 

ВИРІШ
ЕННЯ

25 

РОКІВ 

ФПУ

Газета в газеті

 СТОР. 7–10
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2

5

10

В УКРАЇНІ 

СТВОРЮЮТЬ 

СУСПІЛЬНЕ 

ТЕЛЕБАЧЕННЯ

ДУМКИ ЕКСПЕРТІВ

ТРИВАЄ ПРОДУКТОВА БЛОКАДА КРИМУ

WWW.PSV.ORG.UA

№ 40 (810) / 7 ЖОВТНЯ 2015          
 Передплатний індекс 22152

ГОЛОСУЙТЕ ЗА ПРОФСПІЛКОВІ ПЕТИЦІЇ!

2

ПАТ «ФАРМАК» 

СВЯТКУЄ  

90-РІЧЧЯ

ЯК ЖИВЕ ВЕЛИКА 

ПЕРВИНКА?

УКРАЇНСЬКІ 

УМОВИ ПРАЦІ 

ПЕРЕБУВАЮТЬ 

НА КОСМІЧНІЙ 

ВІДСТАНІ ВІД 

МІЖНАРОДНИХ 

КРИТЕРІЇВ

 
ВЕЛИКИЙ БІЗНЕС ВВАЖАЄ,  

ЩО ПРАЦЯ – ЦЕ ВСЬОГО 

ЛИШЕ ТОВАР...

(Шарон Барроу)

13

3

126

Деталі – у спецвипуску «ПВ»
–

ГІДНА

ПРАЦЯ

,,

2

5

5

ЄВРОПРОФСПІЛКИ 

ВИЗНАЧИЛИ 

ПОЛІТИКУ

У ПАРИЖІ ВІДБУВСЯ  

13-Й КОНГРЕС ЄКП
4ЛІКАРІ 

ЗАРОБЛЯЮТЬ 

МІЛЬЙОНИ НА 

ПОРОДІЛЛЯХ

І НЕ ЛИШЕ  

В СТОЛИЦІ

ЗУПИНИТИ РЕЙДЕРСЬКЕ 

ЗАХОПЛЕННЯ САНАТОРІЮ 

«ЛЕРМОНТОВСЬКИЙ»

        
 https://petition.president.gov.ua/petition/4504

ЗА ВІДНОВЛЕННЯ САНАТОРНО-

КУРОРТНОГО  ЛІКУВАННЯ  

ЗА  РАХУНОК  СОЦСТРАХУ

       h
ttps://petition.president.gov.ua/petition/10961

ЗА ГАЗ 

ПЛАТИТИМЕМО 

У ЧОТИРИ  

РАЗИ  

БІЛЬШЕ

СУЧАСНИЙ СТАН 

БЕЗПЕКИ І ГІГІЄНИ ПРАЦІ 

У ГАЛУЗІ БУДІВНИЦТВА 

В УКРАЇНІ

ВЕРЕСЕНЬ

– ЖОВТЕНЬ

2015

№ 9–10 

(189–190)

захищають 

Передплачуйте і читайте видання 

«Профспілкові вісті»

«Бібліотечка голови 

профспілкового 

комітету»

ПІДПРИЄМСТВО «ПРОФІНФОРМ» ФПУ
НАДАЄ ДОДАТКОВІ ПОСЛУГИ

-

ДАНСЬКО-УКРАЇНСЬКИЙ ПРОЕКТ 3F - ФПУ

«ПОСИЛЕННЯ ВНЕСКУ ПРОФСПІЛОК У ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ

 ГІДНОЇ ПРАЦІ, ЗАХИСТУ ПРАВ ПРАЦІВНИКІВ 

ТА ДЕМОКРАТИЗАЦІЮ В УКРАЇНІ»

ПЕРША НАЦІОНАЛЬНА КОНФЕРЕНЦІЯ

«ПРОФСПІЛКИ УКРАЇНИ – 

НА ШЛЯХУ ДО ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ»

Київ

25 квітня 2015 року

Відбудуємо Будинок
спілок разом!
Let’s Revive Trade Union House Together!

В
ІД

  Р
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Д
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  Д
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Д
И

ВІД РАДИ ДО РАДИ(грудень 2012 р. – лютий 2014 р.)

25 РОКІВ НА ЗАХИСТІ ТРУДОВИХ І СОЦІАЛЬНИХ 
ПРАВ ЛЮДИНИ ПРАЦІ!

ФЕДЕРАЦІЯПРОФЕСІЙНИХСПІЛОК УКРАЇНИ

Д
ержавне підприємство «Санаторій для дітей з батьками «Скадовськ» розташоване у чудовому парку на відстані 100 метрів від берега Джарилгацької затоки 
Чорного моря. Цей заклад славиться як справді дитячий курорт. Завдяки мілководдю затока у спекотні літні дні прогрівається до 30–32оС. Швидке випарову-
вання підвищує насиченість води морськими солями, концентрація яких перевищує концентрацію відкритого моря і досягає 22%, що сприяє лікуванню та 
профілактиці хвороб органів дихання та нервової системи.


